
Dobřanské listy
Měsíčník pro Dobřany, Šlovice, Vodní Újezd a okolí

Změny ve veřejné autobusové 
dopravě 9

číslo 6 • červen 2024 • ročník XXII • zdarma do všech domácností www.dobrany.cz


Pétanque club TJ Dobřany slaví 
20 let 25

Seriál s hasiči – 17. díl: Chování 
za volantem 23

Požehnání sochy sv. Jana Nepomuckého



červen 2024|

Zprávy z radnice

2

Kulturní kalendář

	1. 6. | 10:00 | Šlovický vrch
	 Dobřanský	OFF	ROAD	PACIENT
	3. 6. – 31. 7. | Dobřanská galerie
	 Petr	a	Vláďa	Kleisnerovi	
 – autorská výstava fotografií
	4. 6. | 14:00 | Káčko
	 Bio	Senior:	Prázdniny s Broučkem
	4.–23. 6. | kostel sv. Víta
	 Dobřanské	pohledy	– výstava
	5. 6. | 17:30 | fotbalový stadion
	 Charitativní	fotbalové	utkání
	7. 6. | 18:00 | kostel sv. Víta a sv. Mikuláše
	 Noc	kostelů
	10. 6. | 18:00 | koncertní sál ZUŠ
	 Koncert	operní	hudby
	11. 6. | 16:30 a 18:00 | Káčko
	 Bosýma	nohama – 11. ročník přehlídky  
 tanečního oboru
	12. 6. | 20:00 | Káčko
	 TADY	VARY: Ve jménu cti
	14.–16. 6. | louka na Ostrově
	 Dobřanská	pouť
	14. 6. | 19:00 | jízdárna Dobřany
	 Zahajovací	koncert	mezinárodní		 	
	 akordeonové	soutěže
	15. 6. | 16:00 | náměstí T. G. M.
	 Svatovítské	slavnosti
	15. 6. | hřiště u Centra Šlovice
	 120	let	SDH	Šlovice
	17. 6. | 18:00 | kostel sv. Mikuláše
	 Příběh	zvučící	lípy – komponovaný pořad
	20. 6. | 20:00 | jízdárna Dobřany
	 Koncert	Macarát	&	Bachule
	22. 6. | start 13:00–16:00 | 
 Tenisová hala Dobřany
	 Přijďte	s	námi	odstartovat	prázdniny!
	25. 6. – 30. 8. | kostel sv. Víta
	 Výstava	prací	žáků	výtvarného	oboru		
	 ZUŠ
	26. 6. – 26. 9. | kostel sv. Víta
	 Dana	Živorová – výstava obrazů
	29. 6. | 10:15–12:15 | náměstí T. G. M.
	 Jízda	Jiřího	Kristiána	Lobkowicze

	13. 7. | u fotbalového hřiště
	 ZooNA	FEST
	20. 7. | 8:00–11:00 | náměstí T. G. M.
	 Sousedský	bleší	trh
	30. 7. – 3. 8. a 6.–10. 8. | náměstí T. G. M.
	 Letní	kino
	10. 8. | 14:30 | u restaurace Káčko 68
	 9.	Dobřanský	FESTovní	zpívání

Více v kulturním kalendáři na www.dobrany.cz.

ČERVEN

ČERVENEC	A	SRPEN

Plzeňská – ještě dramatičtější, než jsme se 
obávali

Tolik potřebná a vytoužená rekonstrukce Plzeňské začala velmi bouřlivě a živelně. Mrzí nás to 
o to víc, že předchozí 3 měsíce jsme žadonili o to, abychom mohli včas a kvalitně informovat ob-
čany o tom, jak se jich to dotkne. Nejde o uličku, naopak jde o tepnu v sousedství sídliště Pančava.

Zhotovitel bohužel vše nechal i přes urgence na poslední chvíli, proto jsme museli na 1. máje 
svolat rozhlasem krizovou poradu s občany. Opět se ukázalo, že drtivá většina Dobřaňáků jsou 
rozumní lidé a ne zpovykaní pomatenci.

Děkuji lidem za vstřícnost a věřím, že se vše dotáhne k vítěznému konci, ať už bude libovolný 
počet podobných nevítaných překvapení, jako bylo zahájení stavby.

Martin Sobotka, starosta

Rekonstrukce Plzeňské ulice
V Dobřanech již začala rekonstrukce Plzeňské ulice. V rámci této rekonstrukce budou zrekon-

struovány chodníky po obou stranách ulice pod názvem akce	 „SO	102	přidružený	dopravní	
prostor	k	III/18034“. Tato akce je spolufinancována Státním fondem dopravní infrastruktury 
85 % z uznatelných nákladů, což je 6.238.248,- Kč.

Stavba probíhá od 29. 4. 2024 a měla by trvat 7 měsíců.

Registrační číslo projektu: ISPROFOND 5327510094
Poskytovatel: Státní	fond	dopravní	infrastruktury



www.dobrany.cz | 3

Zprávy z radnice

Co zdržuje novou cyklostezku na Kamínku?
Vzpomínáte na výstavbu fotbalového hřiště? Na to, jak na stavbě nějaký půlrok měli právníci 

více hodin než stavebníci?
Něco podobného se děje teď a jsme dokonce odhodláni smlouvu vypovědět a celé to vysoutěžit 

znovu, což má ale plno kliček a úskalí. A to je vše, co je možné a taktické sdělit v tuto chvíli veřej-
nosti, abychom si to u případného soudu nedělali zbytečně těžší.

Při dotazech lidí na tuto kauzu často slýchám mýtus o tom, že se přece nemusí vybrat nejlev-
nější firma. Jde o klasickou mediální zkratku, spíše polopravdu. U některých typů staveb se dá 
vymyslet více ekonomických kritérií, potud pravda. U tak jednoduché věci, jako je cesta přes pole, 
by muselo jít o umělé překážky, které by téměř jistě shodila vrchnost nad námi.

Současné zákony jsou nastavené tak, aby co nejpřísněji bránily uplácení a jiným zkaženostem, 
proto tolik dbá na čistotu soutěže a neumožňuje vyřadit nikoho jen pro jeho pověst. Vzhledem 
k nečestnosti spousty zadavatelů je takový tvrdý postup nezbytný a správný. Jen na něj někdy 
někdo doplatí, teď přišla bída na nás.

Daleko horší je neochota soudů se podobnými spory zabývat. Zažili jsme to. Soudci se nechtělo 
hledat pravdu ve dvou metrech šanonů se spoustou odborných údajů. I tak se na soud musíme 
chystat. Stejně jako na fotbaláku pečlivě shromažďujeme důkazy v době, kdy už se měla stříhat 
páska.

Je to škoda u projektu, kde jinak vše klapalo, díky dotaci bychom tam za půl darma už měli pří-
jemnou novou cestu v krajině. Mohla to být stavba pro radost, ale je to jen další nudná a zbytečná 
právní bitva.

Martin Sobotka, starosta

Město Dobřany děkuje partnerům

Pozitivní diskriminace 
Dobřaňáků

Z diskuze o gigafactory vyplynul jeden za-
jímavý podnět od přemýšlivých občanů. Upo-
zornili na to, že díky zájmu přespolních se 
k nám přistěhovat rostou ceny pozemků až tak, 
že pro místní mladé se stanou nedostupnými. 
Ve volebním programu v roce 2022 jsme tedy 
slíbili, že se tímto problémem budeme zabývat.

Ukázalo se, že to není v právním prostředí 
ČR až tak jednoduché, ale nakonec jsme přišli 
na něco, co by mělo překonat všeobecný zá-
kaz diskriminace cizích a zvýhodnit místní. 
Náš systém navíc bude mít tu výhodu, že ne-
půjde o jednorázové gesto, ale jde o dlouho-
době udržitelný záměr.

Město v první řadě vyčlení dvě dostatečně 
velké zóny ze stávajícího územního plánu na 
svých pozemcích výhradně pro tento projekt. 
Zároveň objednalo studii, jak bude vypadat 
výstavba na první z nich. Tou je pole za ústa-
vem od cesty na Vstiš na jih.

Zadání je takové: rozdělit oblast do jakýchsi 
čtverců, každý přibližně pro pět domků, které 
bude možné postupně zasíťovat. Každý z nich 
tak bude možné prodávat samostatně. Podle 
toho, kolik takových zájemců je, prodá město 
v prvním roce tohoto projektu jeden, nebo 
více čtverců.

Nesmíme dopředu říct, že vyloučíme pře-
spolní, ale můžeme říct, že v prvním kole pro-
deje mají přednost místní. Těm se bude pro-
dávat za cenu, která bude složená jen z obecné 
ceny holého pozemku a nákladů na zasíťování 
čtverce. Pokud bude zájem Dobřaňáků menší, 
dostane se i na další, ale ti již zaplatí výrazně 
vyšší tržní cenu.

Tímto způsobem si vystačíme až na 30 let 
bez toho, že bychom museli rozšiřovat zasta-
věné území nad rámec tohoto územního plá-
nu. Tím dáme místním jistotu, že budou mít 
na to, aby zde zůstali i ti, kteří chtějí stavět. 
Myslíme i na ty, kteří preferují nájemní bydle-
ní, ale to je jiný příběh, který je spojený hodně 
se státní bytovou politikou.

Naopak parcely pro místňáky máme plně 
v rukách, přišli jsme na to, jak to udělat, teď 
zbývá to naprojektovat, domyslet detaily 
a v příštím roce už by se snad mohlo prodá-
vat. Prapůvod myšlenky je u Vás - u občanů, 
prosím tedy i teď o Vaše názory připomínky či 
rovnou o projevení zájmu, ať dopředu vychy-
táme všechna úskalí.

Zbývá doplnit, že pod termínem místní se 
mohou skrývat i ti, kteří zde působí dlouho-
době jinak prospěšně pro město, mají tu za-
městnání nebo pracují v nějakém spolku.

Martin Sobotka, starosta

G2DT – dotace na jednorázové projekty/akce 
a vybavení pro rok 2024  
V letošním roce naplánovali žadatelé o dotaci z Globálního dárcovského a dotačního titulu města 
Dobřany rekordní množství akcí a projektů v hodnotě téměř 5 190 900 Kč. Celkem jsme přijali 
32 žádostí v objemu 717 200 Kč. Komise a Rada města se snažily vyhovět neziskovým spolkům 
a podpořit zejména akce pro děti. Mezi 16 žadatelů rozdělily částku 580 200 Kč.

Pavel Sloup, předseda Komise pro G2DT města Dobřany



červen 2024|

Zprávy z radnice / Jak to vidí opozice

4

Pietní akt

(red) Květnového pietního aktu na dobřan-
ském náměstí se zúčastnili představitelé měs-
ta, ředitel Krajského vojenského velitelství 
Plzeň plukovník gšt. Milan Sklenář, vedoucí 
skautského střediska Zelený šíp Dobřany Jan 
„Taťka“ Smola s rovery a rangers a zástupci 
Klubu vojenské historie posádkového velitel-
ství Dobřany. Všichni přítomní uctili památ-
ku zesnulých položením květin u památníku 
a vzdali hold těm, kteří se zasadili o osvoboze-
ní naší země. Poté následovalo otevření Aug-
mentačního skladu a komentované prohlídky.

Děláme pořádek 
v další skupině 
zakázek

Když jsme v roce 2017 výrazně zpřísnili 
zadávání malých veřejných zakázek, u kte-
rých to není povinné, byla z toho velká poli-
tická bouře. Přece jenom si tu některé firmy 
zvykly na privilegia. Nakonec se ukázala stará 
pravda, že každé zmenšení prostoru pro ka-
marádšofty a korupci se vyplácí. Ceny drob-
ných staveb klesly. U těchto zakázek je výho-
da, že nemusíte práci dávat problematickým 
firmám, nestane se vám to samé, jako teď na 
cyklostezce na Kamínku.

Úspory oproti předpokládaným cenám jsou 
ale podobné jako u velkých výběrek. Vykou-
pené je to výrazně vyšší pracností pro aparát 
radnice, ale od toho tu jsme. Nyní jdeme ještě 
o patro níže, o zadávání malinkých jednot-
livých zakázek, které ale v součtu stojí také 
miliony.

Normálním systémem zakázek by ale řešit 
nešly, vše by se příliš zdržovalo a jde o práce, 
které často nesnesou odklad. Konkrétně jde 
o lesní práce a o zakázky v rámci bytového 
hospodářství. Pro ně je ideální takzvaný dy-

Novoroční ohňostroj – 
ano, či ne

Vážení spoluobčané,
zastupitelstvo města se rozhodlo vyhlásit 

místní referendum o „pořádání novoročního 
ohňostroje“ v Dobřanech (v termínu voleb do 
Evropského parlamentu 7. a 8. června). Přes-
né otázky referenda jsou uvedeny v květno-
vých Dobřanských listech. 

Dovolte mi k tomuto referendu pár pozná-
mek. Jednak si myslím, že místní referend-
um by mělo být vyhlašováno k závažnějším 
otázkám souvisejícím s budoucím rozvojem 
města. Například jsme postrádali vyhlášení 
referenda k vybudování obřích valů zeminy 
a střelnice na Vysoké. 

Ale zpět k novoročním ohňostrojům. Jedná 
se o působivé přivítání nového roku. Tato kra-
tochvíle má však své závažné „ale“. Objevují se 
analýzy o bezprostřední škodlivosti i negativ-
ních dopadech vystřelování rachejtlí na život-
ní prostředí. Citujme za všechny pana docenta 
Martina Pivokonského z Ústavu pro hydrody-
namiku Akademie věd, který říká: „Jde přede-
vším o kovy, jako měď, titan, zinek, baryum, 
stroncium, olovo, z dalších látek jde například 
o arzén, popřípadě oxidační činidla na bázi 
chlóru nebo peroxidu. Takový jedovatý mix se 
jinde než v ohňostroji nevyskytuje. Ohňostro-
jový smog má tím horší účinky, čím horší jsou 
rozptylové podmínky.“ Rachejte koupené na 
tržištích jsou ještě toxičtější. Petardy špatně 
snášejí i domácí zvířata.

K přivítání nového roku dnes existuje řada 
nových alternativ. Vedle poměrně drahého vi-
deo mappingu některá města volí různé dro-
nové a laserové atrakce či pořádání novoroč-
ních koncertů.  

Když již máme „ohňostrojový plebiscit“, tak 
zvažme, co je víc. Jestli chvíle úžasu z ohňo-
vého stroje, či naše zdraví, životní prostředí 
a klid domácích i divokých zvířat.

Za Demokratickou alternativu
 Josef Weinreb

Výskyt vlka v našich 
lesích

V květnu byla na webu města a face-
bookovém profilu Dobřanské listy zveřej-
něna zpráva, která upozorňovala na výskyt 
vlka v našich lesích, a to konkrétně v lesních 
komplexech Vysoká a Šlovický vrch. Na tuto 
zprávu přišlo mnoho kladných, úsměvných, 
ale i znepokojujících ohlasů. 

Vlka v našich lesích 
máme. Jsou zde po-
zorováni jeden až dva 
jedinci, kteří momen-
tálně často mění svá 
stávaniště (pozn. red.: 
území, po kterém se 
podle ročního období 
pohybuje jednotlivý 
kus). Zda našimi lesy pouze prochází, nebo 
se zde rozhodli usadit, ukáže až čas. Tak či 
onak se s touto skutečností budeme muset 
naučit žít. Jste-li pravidelný návštěvník lesa 
nebo pouze víkendový turista, je základem 
držet se páteřních lesních cest a hlavně nemít 
své čtyřnohé miláčky na volno bez vodítka. 
Není to tak, že vlk ví, že se má těmto cestám 
vyhnout, jak bylo vtipně reagováno na Face-
booku, ale kdyby se člověk náhodou dostal do 
kontaktu s vlkem, tak na těchto cestách se mu 
dostane pomoci spíše než někde v lesním po-
rostu. Vlk je samozřejmě plaché zvíře a prav-
děpodobnost, že ho v lese potkáte, je praktic-
ky mizivá, ale i tak je lepší tomu předcházet. 
Vlk na vás bezcílně nezaútočí, ale náhodou 
bude zraněný (např. po střetu s autem, nebo 
bude mít zranění z lovu) nebo vyhladovělý 
a v těchto krajních případech je střet s člově-

kem možný, obzvlášť, když se na něj půjde po-
dívat váš čtyřnohý parťák. Vlk je krásné zvíře, 
které si zaslouží obdiv a svůj klid, z toho dů-
vodu bych vás rád poprosil, abyste vlka ak-
tivně nevyhledávali, a kdybyste ho náhodou 
v lese potkali, abyste za ním nechodili. Mějme 
na paměti, že vlk je vrcholovým predátorem, 
který si hájí své teritorium. 

Vlka samozřejmě budeme dál monitorovat 
a o veškeré informace, případně i o nějaké 
fotky se milerádi podělíme. 

Michal Vrána, lesní města Dobřany

namický nákupní systém. I když to tak nezní, 
dá se to docela lidově vysvětlit. Na začátku si 
vytvoříte zásobu ověřených dodavatelů, kte-
rým pak jednotlivé práce zadáváte zrychleně 
za předem stanovené ceny. V průběhu trvání 
tohoto systému mohou nové firmy přicházet 
a zvyšovat konkurenci.

Masově se nevyužívá, protože je vázaný na 
drahé programové vybavení a na trhu chybí 
firmy, které by to dělaly za rozumný peníz na 
klíč. Naštěstí se v tomto vyznamenal Plzeňský 
kraj, který je schopný tuto službu obcím na-
bídnout za výhodných podmínek.

Jsme na začátku spolupráce, která je zatím 
vysoce profesionální, a jejím výsledkem bude 
pořádek v další oblasti. Jako každá novinka si 
to své nepřátele najde, ale po čase všem dojde, 
že dobré účty dělají dobré přátele.

Martin Sobotka, starosta



www.dobrany.cz |

Téma měsíce

5

Jan Nepomucký se vším všudy
Socha	sv.	Jana	Nepomuckého	byla	na	starý	most	přes	řeku	Radbuzu	navrácena	pár	dnů	před	loňským	Štědrým	dnem	a	v	den	svátku	tohoto	
světce	byla	za	přítomnosti	desítek	lidí	slavnostně	požehnána.

V roce 2021 z důvodu udržení historické 
památky vyvstala potřeba obnovit a zacho-
vat pro další generace sochařskou výzdobu 
historického mostu. Tento úkol město svěřilo 
akademickému malíři a sochaři Jaroslavu Šin-
delářovi. Podle návrhu modelleta, odsouhla-
seného v říjnu 2022, byla nejprve vytvořena 
hliněná plastika včetně vnitřní konstrukce 
v poměru 1:1. Hliněný model figurální sochy 

byl poté autorem předveden ke schválení. 
Následně byl z hliněného modelu zhotoven 
sádrový odlitek jako předloha pro vytesání 
sochy do hořického pískovce. Kamenosochař-
ské a realizační práce prováděl sochařův syn, 
Mgr. Jaroslav Šindelář, a 21. prosince 2023 za 
pomoci techniky byla socha nainstalována do 
niky na kamenném mostě. Modelaci a zhoto-
vení sochy s podstavcem spolufinancoval Pl-
zeňský kraj (150 000 Kč). Celkové náklady na 
realizaci díla činily něco málo přes 700 tisíc 
korun.

V podvečer 16. května byla socha za pří-
tomnosti autorů, zástupců města, škol, včet-
ně žáků a učitelů partnerské školy z Brežic, 
farnosti a veřejnosti slavnostně požehnána. 
Slavnostní akt farářů Martina Váni a Petra 
Hermanovského zahájil slovem starosta měs-
ta Martin Sobotka a zakončil komorní soubor 
Základní umělecké školy J. S. Bacha Dobřany, 
který pro tento výjimečný okamžik nastudo-
val barokní skladbu Svatý Jene Zpovědníku.

Poté měli všichni přítomní možnost vy-
slechnout a zhlédnout historicky první kon-
cert v Brentnerových sadech. Na náplavce vy-
stoupilo v rámci hudebního nokturna 15 žáků 
hudebního oboru místní ZUŠ a zážitek to byl 
nezapomenutelný. 

Dovoluji si na tomto místě poděkovat ředi-
teli ZŠ Dobřany Jaroslavu Šedivému a farářo-
vi Martinu Váňovi za myšlenku k uspořádání 
akce, řediteli ZUŠ Janu Vozárovi a jeho týmu 
za přípravu hudebního programu, autorům 
sochy i všem, kteří ve čtvrtek v podvečer zaví-
tali k řece na tuto jedinečnou událost. 

Jaroslava Umnerová, místostarostka

Požehnání sochy sv. Jana Nepomuckého a hudební nokturno 
v Brentnerových sadech

Ve čtvrtek 16. května jsme byli svědky významné události –
požehnání zrestaurované sochy sv. Jana Nepomuckého na mostě 
přes řeku Radbuzu, na které pracoval akademický sochař a re-
staurátor pan Jaroslav Šindelář. Soše samotné požehnal pan fa-
rář Martin Váňa společně s Petrem Hermanovským a v podání 
žáků dobřanské základní umělecké školy zazněla píseň  „Svatý 
Jene Zpovědníku“ ze sbírky Slavíček rajský, která je věnována 
právě tomuto světci…

Poté jsme se přesunuli do blízkých Brentnerových sadů, kde 
žáci a učitelé ZUŠ J. S. Bacha připravili pro návštěvníky malé hu-
dební nokturno. Posluchači si vyslechli skladby z období baroka 
a klasicismu a Jan Josef Ignác Brentner by byl jistě potěšen… 
Tento skladatel, dobřanský rodák, tvořil právě v období baroka 
a patřil ve své době k nejvyhledávanějším a nejpopulárnějším 
komponistům.

Ani větrné počasí nepokazilo krásný dojem z celého koncertu, neboť toto místo má svoji nezaměnitelnou atmosféru. To, že oba velikáni české 
historie a hudby jsou blízko řeky, je jistým symbolem, právě řeka je oním osudovým místem v jejich životě. 

Přítomnost početného publika, slovinských přátel, kteří právě byli na návštěvě v ZŠ Dobřany, a  mnoha Dobřaňáků, to vše přineslo potěšení i přes 
již zmíněný nepříznivý vítr. Hezké věci si vždy najdou svoje publikum... 

Poděkování patří organizátorům akce – MKS  Dobřany, dobřanské farnosti a ZUŠ J. S. Bacha Dobřany.
                                                                                                         Jiřina Faltýnová, ZUŠ J. S. Bacha Dobřany



červen 2024|

Život ve městě

6

Zdravá krajina – jedinečný projekt Plzeňského kraje
Již od roku 2022 se Plzeňský kraj intenzivně 

věnuje projektu Zdravá krajina. Jeho cílem je 
připravit krajinu na budoucnost a klimatické 
změny, které nás čekají. Proč je to potřeba? Ve 
stavu, v jakém je naše krajina teď, by nebyla 
schopna odolat klimatickým změnám a sloužit 
dalším generacím. Změny jsou pro nás hma-
tatelné už nyní. Delší suchá období se střída-
jí s přívalovými dešti. Zkracuje se doba, kdy 
je v zimních měsících země pokrytá sněhem, 
a během léta nás naopak častěji sužují tropic-
ká vedra. 

V rámci České republiky je Zdravá krajina 
ojedinělý přístup v adaptaci na klimatickou 
změnu. Podobným projektem se v ČR zabývá 
ještě kraj Pardubický. Jaká je historie Zdravé 
krajiny? Na jejím počátku stála komplexní 
studie – Regionální strategie adaptačních 
opatření Plzeňského kraje pro zadržení vody 
v krajině (RESAO). V ní bylo pomocí analý-
zy vytipováno prvních 20 oblastí, kterými se 
nyní kraj zabývá podrobněji. V těchto takzva-
ných prioritních oblastech se postupně zpra-
covávají detailní krajinné studie. Jejich výsled-
kem je návrh konkrétních opatření. Ta budou 
pomáhat v krajině při adaptaci na klimatickou 
změnu přesně tam, kde je to potřeba. Nyní 
jsou ve fázi těsně po dokončení dvě studie – 
na Dobřansku v povodí Radbuzy a na Klatov-
sku v povodí Úhlavy. V dalších dvou oblastech 
se intenzivně pracuje a návrhy budou hotové 

v lednu 2025. Jedná se o povodí Zlatého po-
toka na Přešticku a říčky Chuchly západně od 
Holýšova.

Zdravá krajina, to ale nejsou jen studie. Kro-
mě nich se kraj začal zabývat také značkou 
Partner	Zdravé	krajiny. V rámci ní se mohou 
do péče o krajinu zapojit soukromé subjekty, 
například formou finančního příspěvku na 
výkup pozemků vhodných pro vytvoření chrá-
něných území. Z dalších aktivit, které se pojí 
se Zdravou krajinou, můžeme jmenovat napří-

klad osvětu. Pořádají se akce ve školách nebo 
školkách. Pracovníci Zdravé krajiny se zúčast-
ňují konferencí a dalších akcí, kde předávají 
dále své zkušenosti. Na projektu se mimo jiné 
spolupracuje s odborníky z Agentury ochrany 
přírody a krajiny, Povodí Vltavy, Státního po-
zemkového úřadu a dalšími. Informace jsou 
pravidelně zveřejňovány na webových strán-
kách www.zdravakrajinapk.cz.

Jana Slavíková
Fotografie: Vít Lukáš, https://photolukas.cz/

Co přinese Zdravá krajina Dobřanům?
První oblastí, která se v rámci Zdravé kraji-

ny začala detailně řešit od podzimu roku 2022, 
byla Radbuza	od	Dobřan	po	vzdutí	nádrže	
České	 údolí. V dubnu 2024 byla dokončena 
územní studie, která řeší území o velikosti  při-
bližně 37 km² a kromě části Dobřan zasahuje 
do správních obvodů Lhoty, Litic a Chlumčan.

Studii tvoří dvě hlavní části – analytická 
a návrhová. V rámci analýzy zpracovatel po-
drobně prošel všechny dostupné podklady 
o řešeném území a následně provedl průzkum 
v terénu. Návrhová část pak obsahuje více než 
200 konkrétních adaptačních opatření. Ke ka-
ždému z nich patří jeho karta s podrobným 
popisem, jak by mělo vypadat. V každé obci 
proběhla během tvorby studie dvě veřejná 
projednání. Na ně se mohli dostavit všichni, 
kteří se o projektu chtěli dozvědět více a pře-
dat zpracovatelům další podněty k území.

A co se tedy změní pro obyvatele? Jak mají 
opatření vypadat? Jejich podoba je různo-
rodá. Na vodních tocích se jedná například  
o revitalizace v minulosti narovnaných koryt. 

Pro zadržení vody mohou na vhodných mís-
tech posloužit tůně. U zemědělské půdy je dů-
ležitá ochrana před erozí a podpora vsakování 
srážkové vody. Toho jde docílit například me-
zemi nebo průlehy, ale také celkovou změnou 
způsobu hospodaření – takzvanými agrotech-
nickými a organizačními	 opatřeními. Vel-
kým pomocníkem pro přizpůsobení se změně 

klimatu je zeleň. U nově navržených cest, kte-
ré budou sloužit místním obyvatelům k pro-
cházkám do krajiny, jsou umístěny výsadby	
ovocných	 a	 dalších	 listnatých	 stromů. Ty 
pomohou v ochraně půdy před větrnou erozí, 
poskytnou kolemjdoucím stín a živočichům 
úkryt i potravu. Nové cesty, u kterých výsadby 
vzniknou, zase propojí hůře dostupná místa 
v krajině. Lidé se tak pěší cestou pohodlně 
přemístí například z Dobřan do Šlovic.

Dokončením studie projekt Zdravé kraji-
ny v prioritních oblastech nekončí. Adaptační 
opatření jsou navržena jak na pozemcích ve 
vlastnictví obcí a dalších institucí, tak i na sou-
kromé půdě. V rámci Plzeňského kraje proto už 
teď funguje poradenský	orgán. Jeho úkolem je 
co nejvíce pomoci zejména obcím i dalším ak-
térům, kteří budou chtít navržená opatření re-
alizovat. Bezplatné poradenství bude spočívat 
v asistenci, například s hledáním potřebných 
odborníků, orientaci v zákonech, sháněním 
zdroje financí a podáváním žádostí o dotace.

Jana Slavíková



www.dobrany.cz |

Rozhovor

7

Pro rozhovor do červnových Dobřanských listů jsme oslovili místopředsedkyni a předsedu spolku VOKO, Michaelu a Milana Hrubešovy.

VOKO	–	co	to	vůbec	znamená?
VOKO je zkratka pro Vodňácký obecně kultur-
ně oblažovací spolek a tento název vymysleli 
Libor a Štěpánka Opltovi. A to, co děláme, je 
už vlastně popsané v samotném názvu. Spo-
lek tvoří asi dvacet členů, z toho ve výboru je 
nás sedm.

Proč	 jste	 si	 pro	 vaše	 působiště	 vybrali	
zrovna	Vodní	Újezd? 
Když jsme se před asi pěti nebo šesti lety do 
Vodňáku nastěhovali, tak tady nebyl skoro 
žádný kulturní život. A my jsme chtěli něja-
kým způsobem vylepšit tohle místo tak, aby 
se nám tady dobře žilo. Se sousedy jsme pak 
začali vymýšlet, jaké akce sem přinést. Prv-
ním nápadem byla nějaká akce s mopedy, poz-
ději už jsme mluvili o založení spolku. Když už 
se ale zrekonstruovala stodola na návsi, naše 
myšlenky začaly mít konkrétnější podobu.

Kdy	tedy	spolek	vznikl?
Byl to sled několika událostí. Když jsme Li-
boru Opltovi ukázali nově zrekonstruovanou 
stodolu, byl úplně okouzlen a ihned přišel 
s nápadem uspořádat na jaře 2023 koncert 
s Bachulí. Pak se do nápadu velmi energicky 
vložila Magda Vozárová a najednou se sypaly 
další a další nápady na koncerty s Vozemba-
chem, Kus Blues a dalšími a záhy z nápadu na 
koncert vznikl nápad uspořádání fesťáčku. To 
jsme ještě ale nebyli oficiálním spolkem. Ten 
jsme založili až v září 2023.

Jakým	činnostem	se	věnujete?	
Věnujeme se hlavně kulturním akcím, kon-
certům, výstavám, ale také sportovním akcím 
a akcím pro děti. Měli jsme tu bigbít, folklor, 
smyčcový kvartet, divadlo, výstavy obrazů, 
dětský den… Jsme velmi mile překvapeni vy-
sokou účastí na našich akcích, zatím se nám 

ještě nestalo, že bychom měli nouzi o návštěv-
níky, a to i přes velkou nepřízeň počasí. 

Jaké	akce	letos	ještě	chystáte?	
Na podzim chystáme oslavy sv. Václava, Chilli-
braní, Motýlkový večírek č. 3 a určitě nějaké 
akce na advent. 
Rádi bychom v budoucnu organizovali i pří-
městský tábor, ale na ten nám v letošním roce 
už nezbyl čas a síla. V hlavě se ještě rodí nápad 
na nějakou akci s knížkami, nějaká čtecí akce, 
ale to je opravdu zatím jen myšlenka. 

Jste	otevřeni	novým	členům?	Co	musí	čtenář	
udělat,	aby	se	mohl	přidat	do	spolku	VOKO?
Stačí nám napsat na vokospolek@gmail.com, 
proč se k nám chcete přidat, jaké máte nápa-
dy, co spolku můžete přinést, anebo nás oslo-
vit napřímo, třeba na nějaké naší akci. 

Akcí,	které	pořádáte	je	opravdu	velké	množ-
ství.	Je	něco,	co	vám	jako	spolku	chybí?
Nejvíce by nám pomohlo propojení velké 
a malé stodoly, které by nám rozšířilo mož-
nosti při organizování akcí. A také by nám 
pomohlo, kdybychom měli ve stodole přívod 
vody a radost by nám udělaly i toalety.   

Chcete	ještě	něco	na	závěr	doplnit?
Rádi bychom poděkovali městu, které nás 
velmi podporuje, MKS Dobřany, dále pak pl-
zeňskému Dinoparku, který se podílel na dět-
ském dnu, a dalším sponzorům. Hlavně pak 
ale děkujeme lidem, kteří na naše akce chodí, 
protože bez nich by naše činnost neměla smy-
sl. A nemůžeme zapomenout poděkovat všem 
členům spolku, kteří všechny ty akce tvoří.

Lucie Stříhavková

Ustavující schůze, září 2023



červen 2024|8

Kultura

Stromořadí 439, kontakt: 377 972 942
e-mail: knihovna@dobrany.cz – oddělení 

pro dospělé (B. Kubelková)
sloupova@dobrany.cz – dětské oddělení

Oddělení pro dospělé
pondělí 7:30–12:00 13:00–17:00
úterý 7:30–11:00 13:00–15:00
středa 7:30–12:00 13:00–18:00
pátek 7:30–11:00

Oddělení pro děti
pondělí  12:00–17:00
úterý  12:00–15:00
středa 9:00–11:00 12:00–18:00
čtvrtek  12:00–15:00

KNIHY	PRO	DOSPĚLÉ
OPATŘILOVÁ	Veronika:	Píseň	L.
Dva paralelní a vzájemně propletené příběhy, 
které s nesmírnou citlivosti odhalují podoby 
samoty, neměnnost lidské povahy a hranice 
touhy či zakázané lásky.

BAZABOVÁ	Barbora:	
Autismus	v	edukační	praxi
Kniha přináší čtenáři pohled na to, co funguje 
a naopak, i když by teoreticky fungovat mělo, 
ale v praxi selhává. Kniha je určena hlavně 
rodičům dětí s autismem. Své si v ní najdou 
také jejich rodiny, učitelé, asistenti pedagoga, 
studenti nejrůznějších oborů, do nichž tato 
problematika spadá, sympatizanti i široká ve-
řejnost, které může pomoci k lepšímu porozu-
mění autismu.

GOLDIN	Megan:	Noční	koupání
Desítky let starý nevyřešený případ znovu vy-
plouvá na povrch… Strhující zápletka i svěží 
styl. Knihu nebudete chtít odložit.

HORÁČKOVÁ	Alice:	Rozpůlený	dům
Příběh jedné rodiny, který se odehrává v prv-
ní polovině 20. století v sudetské vesnici, kde 
Češi a Němci žijí ve smíšených manželstvích, 
ale také se handrkují o to, k jaké národnosti se 
kdo přihlásí při sčítání lidu. Je to příběh o taj-
ných láskách, útěcích, křivdách a žabomyších 
válkách, které nakonec stály životy. Román se 
čte jedním dechem jako napínavá kronika.

KNIHY	PRO	DĚTI
SURDUCAN	Maria	a	Ileana:	
Mráčkovy	prázdniny
Nadešly letní prázdniny. Pro chudáka Mráčka 
je to ale hotová pohroma. Místo aby ho rodiče 

nechali hrát si v klidu na počítači, odvezou ho 
k prarodičům do jedné ztracené vísky, ale bez 
počítače a nabíječky na hrací konzoli! Může 
být něco horšího?

KOUBOVÁ	Evelína:	Honem,	ať	už	jedem!
Humorný příběh jedné cesty k babičce a dě-
dovi, která se tak úplně nepovedla. Rozesmě-
je děti i dospělé. Nebojte, všechno dobře do-
padne.

LANG	Suzanne:	Nevrlý	Ruda
Ruda má špatnou náladu. Sluníčko moc sví-
tí, obloha je příliš modrá a banány? Banány 
moc sladké. Jeho kamarádi nechápou, proč 
je naštvaný. Určitě by mu pomohlo, kdyby se 

pořádně narovnal, začal se usmívat a skákal, 
plaval, válel se, dobrá nálada pak přijde tak 
nějak sama. Humorný příběh pro děti o tom, 
jak si se špatnou náladou poradit.

MOLAS	Charlotte:	
Cože?	Kniha	o	dorozumívání	a	porozumění
Řeč, psané zprávy, náš postoj i výraz, to všech-
no tvoří mezilidskou komunikaci. Je toho sa-
mozřejmě ještě mnohem víc. Tato kniha vám 
pomůže proniknout do tajů lidské komunika-
ce a umožní začít trénovat dovednosti, který-
mi můžete zlepšit vztahy se svým okolím. Ať 
už se v kontaktu s druhými cítíte jako ryba ve 
vodě, nebo jste spíše uzavřený typ, tato kniha 
je přesně pro vás!

Výpůjční doba 
Městské knihovny Dobřany 

1. 7. 2024 – 30. 8. 2024 
 

 
Dětské oddělení: 
   Pondělí    9,00 - 11,00 a 12,00 - 17,00 
Dospělé oddělení:   

Úterý    7,30 - 11,00 
Středa    7,30 - 12,00 a 13,00 - 18,00 

  Pátek    7,30 - 11,00 



www.dobrany.cz | 9

Kultura

Okamžiky v životě obyvatel Dobřan 
v letech 1938-1945 na plátně

V druhé polovině května uspořádalo Městské kulturní středisko Dobřany a Klub vojenské his-
torie posádkového velitelství Dobřany besedu s promítáním fotografií Dobřan v období od Mni-
chovské dohody až do osvobození v roce 1945. Velmi nás potěšil zájem veřejnosti o toto setkání 
s povídáním a již nyní hledáme vhodný termín pro obdobnou akci na podzim.

Jaroslava Umnerová, ředitelka MKS Dobřany  

Změny ve veřejné 
autobusové 
dopravě (6/2024)
Od	9.	6.	2024	dochází	ke	změnám	v	linkové	
autobusové	dopravě.	

Na lince 561 Merklín	–	Dobřany	–	Plzeň	
bylo upraveno několik spojů. Nově pojede au-
tobus v 8:15 v úseku Plzeň, Bory – Dobřany 
– Chlumčany a v 11:15 v úseku Plzeň, Bory – 
Dobřany (oba spoje jedou přes Šlovice). 

V opačném směru je nabídka rozšířena 
o spoj v 9:26 v úseku Chlumčany – Dobřany 
– Plzeň, Bory (odjezd z Dobřan 9:32, jede přes 
Šlovice). 

Na lince 565	Přeštice	–	Dobřany bude ve 
školní dny navíc od zmíněného data jezdit 
nový spoj v 11:33 z Dobřan do Přeštic. 

Aktuální podobu jízdních řádů je možné 
vyhledat na webových stránkách Integrova-
né dopravy Plzeňského kraje nebo dopravce 
Arriva. Konkrétní spoj je také možno vždy 
ověřit v aplikaci Idos.cz nebo osobně v Infor-
mačním centru Dobřany.

Jaroslava Umnerová, ředitelka MKS Dobřany

Náš výlet na Krkavec a do Ledců
Pionýrská	skupina	z	Dobřan	vyrazila	27.	4.	na	výlet,	a	to	na	rozhlednu	Krkavec	a	za	zvířátky	do	Farmaparku	u	Toma.

Při cestě autobusem jsme si povídali o tom, kam vlastně jedeme, podle čeho dostala rozhledna Krkavec své jméno a jaká pověst se ke kopci váže. 
Kus jsme šli pěšky, protože autobus nás nemohl odvézt až nahoru k rozhledně. Cestou jsme objevovali krásy přírody kolem a zjišťovali, co vlastně 
na Krkavci roste za byliny a stromy. Pod rozhlednou byl odpočinek po výšlapu a malý test, co si děti z vyprávění a cestou nahoru zapamatovaly. Než 
jsme se vydali na zdolání 98 schodů a 8 žebříkových špriclí, proběhla nám pod nohama ještěrka, a tak jsme si popovídali i o živočiších, kteří tu žijí. 
Výhled z rozhledny byl krásný a i počasí nám přálo. Po malém odpočinku a nakoupení suvenýrů hurá za zvířátky.

Ve Farmaparku u Toma nás čekalo mnoho zvířátek - kozy, ovce, koně, kočky, krůty, prasátka - i ta divoká, daněk, kachny, lamy, králíci, klokani 
a další a nejlepší na tom bylo, že jsme je mohli podrbat a nakrmit. Než jsme se ale za zvířátky rozběhli, dali jsme si oběd. Někdo ho měl z domova 
a ti ostatní si jej koupili v místním občerstvení. Abychom se neztratili, rozdělili jsme se do tří skupin a domluvili si čas, kdy a kde se sejdeme. A pak 
hurá za zvířátky. Řekla bych, že nejlepší byl výběh s kozami - potvůrky pořád loudily něco k snědku. Dále se nám nejlépe drbaly kočky, u těch jsme 
se nemohli dopočítat, protože ta pátá se nám dobře schovala. Také jsme si hráli na dětském hřišti a v písku v přilehlém lomu. 

Přes nelibost dětí jsme museli vyrazit k domovu. Cestou domů bylo v autobuse takové ticho, že jsem se musela ujišťovat, jestli jsme opravdu ni-
koho někde nezapomněli.               Lucie Štychová



červen 2024|

Kultura

10

F O T O G R A F I Í

2 0 2 4

3 . Č E R V N A  -
3 1 .  Č E R V E N C E

MĚSTSKÉ    KULTURNÍ
STŘEDISKO DOBŘANY
pondělí – pátek 
8:30 – 17:00
sobota, neděle 
13:00 – 17:00
polední přestávka:  12:15 – 13:00. 

PE
TR

 A
  V

LÁ
Ď

A 
KL

EI
SN

ER
O

VI

VÁS ZVOU NA AUTORSKOU

 V Ý S T A V U  



www.dobrany.cz |

Školství, spolky a neziskové organizace

11

120 LET120 LET
SDH ŠLOVICESDH ŠLOVICE

19

04 - 2024

VSTUP ZDARMA | OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

hřiště u Centra

20:00 Ponorka Band

zahájení13:00

13:30 soutěž družstev
SDH Šlovice 
v požárním útoku

SDH Šlovice zve na oslavu 120 let od založení prvního hasičského sboru v obci

15.6.202415.6.2024



červen 2024|

Školství, spolky a neziskové organizace

12

Gratulujeme žákyním Agátě Vozákové ze třídy pí uč. Kláry Vlahačové Kar-
tákové a Pavlíně Wagnerové ze třídy p. uč.  Jana Rady, které byly přijaty do 
7. ročníku stipendijního programu MenArt. A. Vozáková bude na sobě pra-
covat ve třídě klasického zpěvu pod vedením Kateřiny Kněžíkové a P. Wa-
gnerová se bude zdokonalovat ve hře na housle pod vedením Jana Fišera.

Momentka keltské kapely Dé Domhnaigh z festivalu "Keltování s Gabré-
ty" v Horní Lukavici. Zleva: Hana Martanová, Jan Zíbar, Bára Sikstová, 
Eliška Okrouhlá, Alena Benediktová, Aneta Lišková, Simona Kozlová, 
Hana Vraštilová a Luboš Benedikt.

Akční foto z mezinárodní soutěže Novohradská flétna v malebných jižních 
Čechách. Krásná 2. místa si přivezli ve velké konkurenci Karolína Lišková 
a Maxmilián Štaigl a 3. místa Valérie Štaiglová a Aneta Lišková ze třídy 
paní učitelky Evy Šustrové. Za korepetici děkujeme paní učitelce  Hanně  
Bezkorovaine.

Mladí akordeonisté reprezentovali naši školu na mezinárodní akordeono-
vé soutěži v chorvatské Pule a dopadli skvěle!
Ze soutěže si přivezli: Tomáš Ulč a Martin Chodl zlaté pásmo a Eliáš Mertl 
stříbrné pásmo. Gratulujeme žákům i p. učiteli Petru Vackovi!



www.dobrany.cz |

Školství, spolky a neziskové organizace

13

Koncerty a akce ZUŠ J. S. Bacha Dobřany
	5. 6. 2024 | 17:30 | koncertní sál ZUŠ
	 Třídní	přehrávka	p.	uč.	K.	Tichoty
	10. 6. 2024 | 18:00 | koncertní sál ZUŠ
	 Koncert	operní	hudby
	11. 6. 2024 | 16:30 a 18:00 | Káčko
 Bosýma	nohama
	11. 6. 2024 | 17:30 | koncertní sál ZUŠ
	 Třídní	přehrávka	p.	uč.	J.	Rady
	12. 6. 2024 | 17:00
 Chlumčany, kostel P. Marie Pomocné          
	 Absolventský	koncert
	13. 6. 2024 | 18:00 | koncertní sál ZUŠ
 Absolventský	koncert
	14. 6. 2024 | 19:00 | jízdárna
 Zahajovací	koncert	akordeonové	soutěže

	14.–16. 6. 2024 | ZUŠ J. S. Bacha
 Akordeonová	soutěž
	17. 6. 2024 | 10:00 | kostel sv. Mikuláše
 Výchovný	koncert	pro	ZŠ	Dobřany
	17. 6. 2024 | 18:00 | kostel sv. Mikuláše
 Příběh	zvučící	lípy
	18. 6. 2024 | 16:00 | koncertní sál ZUŠ
	 Žákovský	koncert	I
	18. 6. 2024 | 18:00 | koncertní sál ZUŠ
	 Žákovský	koncert	II
	19. 6. 2024 | 18:00 | koncertní sál ZUŠ
 Absolventský	koncert
	20. 6. 2024 | 18:00 | jízdárna
 Společný	koncert	orchestru	Macarát	
	 a	skupiny	Bachule

	20. 6. 2024 | 18:00 | koncertní sál ZUŠ
	 Třídní	koncert	pí	uč.	H.	Bezkorovaine
	21. 6. 2024 | 17:00 | koncertní sál ZUŠ
	 Třídní	koncert	pí	uč.	J.	Faltýnové
	24. 6. 2024 | 17:30 | koncertní sál ZUŠ
	 Třídní	koncert	
	 pí	uč.	K.	Kartákové	Vlahačové
	25. 6. 2024 | 17:00 | kostel sv. Víta
	 Zahájení	výstavy	žáků	VO
	25. 6. 2024 | 18:00 | koncertní sál ZUŠ
 Absolventský	koncert
	26. 6. 2024 | 17:00 | koncertní sál ZUŠ
	 Třídní	koncert	pí	uč.	D.	Chodlové
	27. 6. 2024 | 19:00 | Plzeň, div. Dialog
	 Představení	Treperendy

Úspěšný koncert, slavná jeskyně i slaný koláč, 
Dobřanští si Slovinsko vychutnali...

Je čtvrtek 18. dubna krátce před šestou ho-
dinou ranní. Od Základní umělecké školy J. S. 
Bacha v Dobřanech vyráží autobus směrem do 
slovinských Brežic. Na jeho palubě jsou učitelé 
a žáci, kteří jedou navštívit své kolegy a kama-
rády z partnerské hudební školy a vystoupit 
zde s komponovaným pořadem Příběh zvučící 
lípy. Program, který vznikl u příležitosti Roku 
české hudby 2024, představuje českou hudbu 
od jejích počátků až po současnost.

Téměř sedm set km dlouhá cesta utíká 
v dobré náladě. Nedaleko od cíle ale posád-
ce na chvíli zmrzne úsměv na tváři. Autobus 
zastavují policisté. Vše se ale brzy vysvětluje. 
Strážci zákona dostali od učitelů hudební ško-
ly v Brežicích úkol doprovodit české přátele 
na místo přivítání. A protože jsme v kraji vina-
řů, první objetí probíhají ve vinném sklípku. 
Dobřanskou výpravu ale čekají nabité tři dny, 
autobus proto brzy odjíždí do Brežic. Žáci se 
seznamují s rodinami, které je ubytují, učite-
lé odcházejí na penzion a první den pomalu 
končí.

Pátek ráno. Na vyspávání není čas. Již v de-
vět hodin čeká výpravu návštěva dílny, kde si 
během dopoledne vyzkouší přípravu místního 
tradičního slaného koláče. Žáci a učitelé jsou 
rozděleni do skupin a připravují pokrm, jehož 
základ tvoří špaldová mouka, vejce a tvaroh. 
Poté, co koláče zamíří do pece, vyráží celá sku-
pina i se slovinskými přáteli na společný oběd.

Hlavní bod pátečního programu ale teprve 
přijde. Celé odpoledne žáci společně s učiteli 
zkouší, aby v 19 hodin mohl v překrásném ba-
rokním sále brežického hradu začít koncert, 
na který se připravovali v průběhu celého 
školního roku. V komponovaném programu 
Příběh zvučící lípy se publikum seznamu-
je s nejstarší českou hudbou z období goti-
ky, užívá si překrásné renesanční a barokní 
skladby, v romantismu poznává kromě jiného 
i českou hymnu, až konečně doputuje k hudbě 
20. a 21. století.

Sobota. Po úspěšném koncertě čeká vý-
pravu výlet do Velenje. Dopoledne si učitelé 
i žáci se zájmem prohlíží místní hudební ško-

lu a poté se vydávají na oběd k jezeru, které 
vzniklo zatopením opuštěného hnědouhel-
ného dolu. Návštěvu Velenje završuje soutěž 
dechových orchestrů, kde Dobřanští hlasitě 
podporují soubor, který vede Miran Petelinc, 
učitel trubky z brežické hudební školy. Po 
návratu do Brežic čeká žáky poslední večeře 
v rodinách.

Pomyslný zlatý hřeb zájezdu přichází na 
řadu v neděli před odjezdem zpět do Dobřan. 
Žáci a učitelé navštěvují Postojenskou jeskyni, 
jedno z hlavních turistických lákadel Slovin-
ska.  Obrovský jeskynní systém s nekonečným 
množstvím krápníků, překrásných zákoutí, 
říčkou a ohromujícími podzemními síněmi je 
pro celou výpravu nezapomenutelným zážit-
kem, který je dokonalým završením skvělých 
čtyř dnů ve Slovinsku. Poté je ale již čas říci 
této krásné zemi na shledanou a s více než 
dvoumetrovou lípou, kterou ZUŠ J. S. Bacha 
dostala v Brežicích darem, vyrazit přes Alpy 
do Dobřan.  

Jan  Vitinger, ZUŠ J. S. Bacha Dobřany



červen 2024|

Školství, spolky a neziskové organizace

14

Finanční gramotnost

Finance jsou tématem naší doby, a tak se 
i naši žáci připravují na život a učí se rozumět 
světu peněz. V letošním roce jsme se zapoji-
li do projektu Finanční gramotnost, na jehož 
počátku bylo 860 škol, mezi nimiž nechybě-
lo tříčlenné družstvo složené z našich žáků 
(Kateřina Supová 9. C, Matyáš Kobsa a Tomáš 
Hančík 8. B). Ti vytvořili práci na zadané téma 
– rozpočet rodiny a naše kapesné a vyhráli 
okresní kolo. 

Pak nás čekala obhajoba práce, která byla 
on-line před komisí z řad ekonomů a pracov-
níků pořádající organizace. Měli jsme trochu 
trému, ale povedlo se. Obhájili jsme, dokonce 
jsme porazili i žáky z gymnázií. První místo 
v krajském kole znamenalo, že jsme jako zá-
stupci Plzeňského kraje postoupili do kola 
celostátního. To se konalo v Praze v ČNB za 
přítomnosti ministra školství a ekonomů 
z banky.  Atmosféra byla napjatá. Trochu jsme 
se uvolnili až po vypracování zadaného úko-
lu, kdy jsme byli pozváni na prohlídku banky. 
Navštívili jsme trezor, potěžkali si cihlu zlata 
a vytiskli památeční peníz. Vyhodnocení pak 
proběhlo již v uvolněné atmosféře, zvláště 
když nás p. ministr ujistil, že i samotná účast 
v celostátním kole (již jen 14 škol) je úspě-
chem. Vybojovali jsme deváté místo. Nejdříve 
jsme byli trochu zklamaní, ale později jsme 
slova organizátorů o velké konkurenci a po-
stupu do Prahy vzali za svá. A tak cesta zpět 
proběhla již s pocitem, že jsme škole rozhod-
ně ostudu neudělali a že na život ve světě fi-
nancí jsme alespoň trochu připraveni. 

Všem účastníkům moc a moc gratuluji. 
Jana Šindelářová, ZŠ Dobřany

Slovinské děti v Dobřanech

Již tradiční setkání našich a slovinských dětí postavené na partnerství obou základních škol 
– dobřanské a brežické – proběhlo 16. - 19. 5. 2024. Na 38 slovinských dětí již netrpělivě čekali 
jejich čeští partneři, a byť se změny dály i v den příjezdu, nakonec vše – díky vstřícnosti našich 
ubytovávajících rodičů – dobře dopadlo. 

Volitelná programová nabídka nastala již v první večer návštěvy – požehnání sochy svatého 
Jana Nepomuckého na starém mostě (v režii fary, města, MěKS a ZUŠ) a následně skutečně nád-
herný koncert (i přes nepřízeň počasí) dobřanské zušky.

Páteční program nám trochu pokazil déšť, ale byla připravena i „mokrá“ varianta, a tak spor-
tovní Hry přátelství v upravené podobě proběhly v hokejbalové hale a doprovodné taneční a ru-
kodělné aktivity v budově 2. stupně. Po rautovém obědě ve školní jídelně si děti proběhaly Dob-
řany s využitím mobilní aplikace Actionbound s geolokační hrou.

V sobotu pak vyrazily dva autobusy do Plzně. Dopolední adrenalinová Jump aréna a odpolední 
Zoologická zahrada s Dny japonské kultury přinesly dětem i dospělým spoustu zážitků. A tak jako 
obvykle byl nedělní odjezd spojen s dlouhými objetími, i slzami.

Zatímco ve většině rodin byl slovinským dětem ve volném čase nabídnut další program, učitelé 
se vzorně a přátelsky starali o své zahraniční partnery – od slavnostní večeře ve školní jídel-
ně a ochutnávky dobřanského piva přes komentované prohlídky obou školních budov včetně 
kávy v Marcelčiných historických porcelánových šálcích (které na závěr návštěvy našim hostům 
k obrovské radosti darovala), večeři v Zámecké restauraci v Horšovském Týně a noční prohlídku 
horšovskotýnského zámku (velké poděkování panu kastelánovi) až po rozlučkovou diskotéku 
v Bi/ystru paní Virglové. 

Byť se v Brežicích změnilo vedení školy (paní ředitelka odešla do důchodu) a přijel značně 
obměněný tým, na průběh výměny to nemělo vliv. Partnerství je „samonosné“, dalo by se říci. Ale 
protože vím, kolik práce a starostí je za tím skryto, mohu jen na závěr napsat díky, díky, díky – 
všem, kteří zdárný průběh návštěvy připravili a zrealizovali. Dobrá zpráva na konec – v Brežicích 
nás čekají 22. května 2025. Dejme si do kalendářů!

Za organizační tým ZŠ Dobřany Jaroslav Šedivý



www.dobrany.cz |

Školství, spolky a neziskové organizace

15

Klub Echo a příprava na léto
Klub	Echo	pro	děti	a	mládež,	nízkoprahové	zařízení	zřizované	Diakonií	ČCE	-	středisko	Zá-
padní	Čechy.	Věnuje	se	každodenní	i	dlouhodobější	podpoře	dětí	a	mladých	lidí	a	pomáhá	
jim	při	hledání	vlastní	cesty	v	životě.

Vážení čtenáři,
pomalu, ale jistě se blíží prázdniny a letos se nám podařilo připravit pro naše klienty, a nejen 

pro ně, příměstský tábor. Každý den budeme mít připravený atraktivní program, výlety do příro-
dy i za kulturou a samozřejmě spoustu zážitků. Tábor bude probíhat od 8. 7. do 19. 7. 2024 v čase 
9:00 až 17:00 a je zcela zdarma. V případě výletů bude čas příjezdů dle možností dopravy zpět do 
Dobřan a klienti budou předem informováni. Přihlášky byly distribuovány již od poloviny dubna 
a zbývá jen posledních pár volných míst. Kdo nestihl, má do konce června poslední možnost se 
přihlásit. 

Květen byl lásky čas a v klubu jsme se věnovali snad všem druhům lásky, jejím projevům, a to 
nejen všemu, co naše klienty v tomto ohledu zajímalo, ale také prevenci rizikového chování. Pro-
běhl workshop na téma rizikové sexuální chování a beseda o tom, s jakými riziky se již naši kli-
enti setkali. Snažíme se, abychom předávali informace a rady takovým způsobem, jakým je mož-
né zabezpečit jejich pochopení a ukotvení. Tím zvyšujeme kompetence našich klientů v oblasti 
prevence. Dalším tématem byla komunikace. Proběhly zajímavé aktivity, při kterých si klienti 
vyzkoušeli veškeré komunikač-
ní složky. Měli takto možnost 
pochopit nejen sílu slova, ale 
také mimiky, gestiky či postu-
riky. Během programu jsme se 
soustředili na možnosti, jak vy-
jádřit své potřeby a být v sou-
ladu se sdělením tak, abychom 
působili přirozeně a příjemně. 
Navazovalo téma asertivního 
chování, kde jsme pomocí ak-
tivit měli možnost ukázat, jaký 
je rozdíl mezi asertivním a aro-
gantním chováním. Takto jsme 
mohli pomoci našim klientům 
eliminovat potencionální nedorozumění, konflikty nebo nepochopení sdělení. Mezi klienty čas-
to pozorujeme komplikace v efektivní komunikaci, z níž vznikají konfliktní situace. Tato témata 
se snažíme zařazovat do programu pravidelně, právě z výše uvedeného důvodu. Zvyšujeme tím 
schopnosti a dovednosti našich klientů v komunikaci nejen se svým sociálním prostředím, ale 
také v komunikaci vzájemné. Velkým tématem měsíce května bylo „Umím říci ne“. Během tohoto 
programu jsme se věnovali sebelásce, protože ta je základem veškerého dění v našem okolí, a na-
šeho postoje k tomu. S klienty jsme se bavili o jejich osobním prostoru, o činnostech a aktivitách, 
které jim jsou nepříjemné nebo v nich vzbuzují obavy. Pracovali jsme na schopnosti nebát se říci 
ne, odmítat věci, které nechceme, a eliminovat strach. Téma se prolíná s tématem osobních práv 
a je velmi citlivé a náročné. Věnovali jsme mu prostor plný besed, workshopů, přednášek i aktivit 
a činností, během kterých měli klienti možnost nácviků, prostor pro sdílení a debaty. Květen byl 
náročný, plný zajímavých postřehů, názorů a zkušeností. Současně nadále poskytujeme podporu 

a pomoc při zvládání školních povin-
ností, ale také podporu a pomoc ukra-
jinským dětem a mládeži za podpory 
grantu UMCOR.  

Více informací o aktivitách klubu je možné najít na facebookových stránkách Klub Echo pro 
děti a mládež, na www.diakoniezapad.cz nebo přímo u koordinátorky zařízení na tel. čísle  
+420 777 303 660, e-mailu: lucie.jandova@diakoniezapad.cz. 

Klub Echo je pro děti a mladé lidi otevřen od pondělí do středy v čase 12:30 - 17:00 na adrese 
náměstí T. G. M. 282 v Dobřanech.

Lucie Jandová, DiS., sociální pracovnice

Prvňáci na vycházce 
po Martinském 
vrchu

Žáci 1. ročníku strávili příjemné dopoledne 
na vycházce po Martinském vrchu s panem 
Krákorou. Společně poznávali místní ptactvo, 
listnaté a jehličnaté stromy a také stopy zví-
řat. 

S panem včelařem Plášilem prvňáci nahléd-
li do včelího úlu a ochutnali med přímo z včelí 
plástve.

Vycházka byla zakončena prohlídkou míst-
ní kapličky.

Mgr. Kristýna Kufčáková



červen 2024|

Školství, spolky a neziskové organizace

16

Druhý ročník Vodňácké stodoly úspěšně za námi

Rok uběhl jako voda v Radbuze a přišla so-
bota 11. května, což po hektických přípravách 
pro náš spolek VOKO znamenalo vypuknutí 
druhého ročníku Vodňácké stodoly. Podařilo 
se nám zachovat myšlenku vícežánrového hu-
debního minifestivalu a domluvit opravdu růz-
norodé kapely. Mírná nervozita nás pořadatelů 
se ale výrazně zvýšila po telefonátu od crosso-
verové kapely Antabus, že bohužel nemůžou 
z důvodu náhlého onemocnění zpěváka Jindry 
vystoupit. Všechno ostatní naštěstí klaplo per-
fektně, o půl šesté se stodola rozezněla výraz-
ným zvukem folklorního souboru Meteláček 
ze ZUŠ Chválenická Plzeň. Bezmála třicet dětí 
nasadilo laťku pro ten den vysoko. Perfektně 
vybraný repertoár přednesly sladěné zpěvy 

a pestrý mix hudebních nástrojů podbarvoval 
výrazný zvuk kontrabasu. Poprvé se dokonce 
hrálo ven ze vrat stodoly, protože se všichni na 
naše pódium ani nemohli vejít. Čas vymezený 
Meteláčku nám rychle utekl a po bouřlivém 
potlesku a krátké přestávce nastoupila mla-
dá plzeňská kapela Bonnie. Měli jsme velkou 
radost, že muzikanti souhlasili se zdvojeným 
setem a měli připraveno dost skladeb na vypl-
nění nečekaně vzniklé mezery. Kapela Bonnie 
připravena byla, my ostatní jsme ale předvede-
ným kvalitním a energickým rockem byli velmi 
mile překvapeni. Proč tihle kluci vyhráli celou 
soutěž talentů Múza 2022, bylo jasné hned. 
Sympatické a profesionální vystoupení roz-
tančilo celou stodolu, publikum si vytleskalo 

snad tři přídavky. Bylo vidět, že je muzika baví 
stejně jako nás, a nedělní sms zpráva, že by se 
do naší stodoly rádi někdy vrátili, nám udělala 
velkou radost.  Druhý ročník Vodňácké stodoly 
je za námi a nervozitu vystřídala radost z po-
vedené akce. Na závěr bych chtěl za náš spo-
lek poděkoval kapelám Meteláček a Bonnie za 
krásná vystoupení, ZUŠ Chválenická za vstříc-
ný přístup, zvukaři Petru Vohnoutovi za pro-
fesionální ozvučení akce, Městskému kulturní-
mu středisku za podporu a spolupráci, městu 
Dobřany za velkou podporu, bez které bychom 
to uspořádat nezvládli, všem lidem, kteří nás 
podporují a chodí na naše kulturní akce, a sou-
sedům kolem stodoly za shovívavost. 

Za spolek VOKO Milan Hrubeš

Vodní Újezd 

Posezení pod májkou 30. 4. 2024 bylo pří-
ležitostí sejít se v naší maličké obci. Bylo nás 
požehnaně, májka byla krásná, nádherně vyz-
dobená a pečlivě ohlídaná. 

Za OV Jitka Šebestová

V sobotu 27. dubna přivítala Vodňácká stodola mladé klarinetisty a jejich lektory z okolních zá-
kladních uměleckých škol. Po krátkém zkoušení, kdy děti nacvičovaly společnou skladbu, násle-
dovalo vystoupení nazvané Skoro tisíc klarinetů. Koncert zahájil skvělý Westlive Clarinet Quar-
tet, složený z pánů Kamila Tichoty, Jana Oblištila, Jaroslava Bulky a Antonína Círa.  Následovaly 
sety jednotlivých dětí, pěkně zakončené společným hraním skladby Te Deum M. A. Charpentiera. 
Hudbu si přišlo vychutnat mnoho posluchačů. Děkujeme všem za návštěvu, dětem za jejich odva-
hu a pěkné výkony a dospělým hudebníkům za podporu a vedení mladších muzikantů. Za pěkné 
fotografie děkujeme panu Šístkovi, jednu z nich si dovolujeme přiložit. 

Za spolek VOKO Milan Hrubeš



www.dobrany.cz |

Školství, spolky a neziskové organizace

17

Šlovická májka

Také letos se vydařilo pozdní odpoledne posledního dubnového dne, kdy byla ve Šlovicích vyzdo-
bena a postavena májka. Tentokrát sledovali účastníci vztyčování mimořádně vysokého stromu 
v několika okamžicích skoro bez dechu. Vše dobře dopadlo a májka dožila rána. O to se postarali 
i vytrvalci, kteří ji hlídali celou noc.           Jana Hájková

Čarodějnice 
v Dobřanech 

Psal se 30. duben l. P. 2024, kdy jsme se jako 
každý rok sešli na Čarodějném sletu a volbě 
Miss Kanimůry. Akci připravila Pionýrská sku-
pina v Dobřanech za pomoci MKS a zahrád-
kářů. Kolem 80 malých i větších čarodějnic 
a čarodějů, nepočítáme-li dospělácký dopro-
vod, postupně navštívilo sedm připravených 
stanovišť. První čarodějnice je vítala už na 
startu, kde jim předala účastnickou placku 
a startovní lístek. A pak si všichni malí čaro-
dějové i čarodějnice vyzkoušeli hod polenem 
do kotle, lov pavouka na prut, hledali bonbon 
mezi pilinami s myškami, pavoučky a hady, 
házeli kroužkem na čarodějný klobouk a šišky 
do kotlíku, trefovali šipkami netopýry na terči 
a na závěr skládali puzzle s jedovatou houbou. 
Pak už jen převzali sáček se sladkou odměnou 
a startovní lístek vyměnili za uzeninu k ope-
čení. No a na závěr čekala na zájemce už jen 
volba Miss Kanimůry, které se nezúčastnily 
všechny čarodějnice, protože bylo velké tep-
lo. Porota nakonec ocenila tři nejhezčí, Klár-
ku Kadlečkovou, Valentýnku Baumrukovou 
a Nikolku Sedlářovou, které převzaly odměny, 
a akce byl konec.

Petra Mašková

Tajuplný koncert P.U.D.U.

Jarní sborové zkoušky jsme v P.U.D.U. strávili přípravou nového repertoáru a dvou zcela odliš-
ných koncertů. Jeden už proběhl. Šlo o společný koncert nás a třemošenského pěveckého sboru 
Arnicor, se kterým jsme vloni navázali přátelskou spolupráci a s nímž jsme společně vystoupili 
v zaplněném KVK Centru v Plzni. Na programu byly veselejší už zažité písně, např. Jožin z bažin 
anebo swingovka Říkej mi to prosím potichoučku, ale i horké novinky jako italská O bella ciao či 
Hoja hoj z Noci na Karlštejně. Máme rádi legraci, a tak během koncertu došlo na fingovanou svat-
bu i přípitek pivem. A s Arnicorem jsme si na závěr společně v melancholickém ladění připomněli 
zvuk ticha (The Sound of Silence).

Druhý koncert, který bude ve zcela odlišném duchu, nás teprve čeká. Během Noci kostelů v pá-
tek 7. června bychom rádi nalákali návštěvníky do kostela sv. Víta v Dobřanech na tajuplný noční 
koncert přibližně od 21:15. Chceme totiž pomocí naší hudby a tlumeného osvětlení interiéru kos-
tela navodit lehce mystickou atmosféru, aby vznikl prostor pro nerušené vnímání zvuku a kouzla 
prostoru, ale i pro zamyšlení. Kromě klasických skladeb hodláme předvést i moderní sakrální 
melodie a i zcela unikátní pěvecký pokus s názvem Past Life Melodies (Melodie uplynulého živo-
ta), v jehož závěru zazní jedno nezvyklé akustické překvapení. 

Přijďte si s námi prožít tajuplnou Noc kostelů!
Veronika Hanšová



červen 2024|

Školství, spolky a neziskové organizace

18

BOSÝMA
NOHAMA

11.  ROČNÍK PŘEHLÍDKY TANEČNÍHO OBORU

OD 16:30 A OD 18:00

ÚTERÝ 11. ČERVNA

Vstupenky zdarma,  které s louž í  jako rezervace sedadla,  
vyzvedávej te  od 1.  června v  Informačním centru.

KÁČKO DOBŘANY

ZUŠ J.  S.  Bacha Dob řany Vás zve na p ředstavení  všech
skupin tanečního oboru.

Koncert
Macarát & Bachule

20. 6. 2024 – 20:00
Jízdárna Dobřany – Tyršova 80



www.dobrany.cz |

Školství, spolky a neziskové organizace

19

Zahajovací koncert
mezinárodní akordeonové 
soutěže «Dobřany 2024»

Orchestr Macarát
sólisté

Jaroslav Pokuta
Martin Šulc

Marie Závodská
Jan Švejda

trio:

Adéla Tomášková
Aneta Glattová

Johanka Juklová

14. 6. 2024 – 19:00
Jízdárna Dobřany – Tyršova 80

Koncert se koná pod záštitou Ministerstva kultury České republiky 
a starosty města Dobřany pana Martina Sobotky

International accordion
competition

« Dobřany 2024 »

14. – 16. 6. 2024
Dobřany « Czech Republic »

www.accordiondobrany.eu

the competition is held under the auspices of the Ministry of Culture of the 
Czech Republic and the mayor of the city Dobřany, Mr. Martin Sobotka

Předprodej vstupenek Infocentrum Dobřany, náměstí TGM 5

Aleš Málek Viktor Marešfirma Regain

Kominictví Milan Gleissner Šíšouni Michal Šašek Stavitelství Barbet s.r.o.

Tonda Davídek TRIGO s.r.o.Ivo "Kvaki" Roubíček

Lunka + Kája

Petr "Rwácz" Brejcha

Marek "Mára" Malík Franto a Betka Petr Mašek Rodina ChudomelovaPepýček Randál

Medař Jenda Týna DočkalováPičus s rodinou

Vlasta Chlupáč Vláďa "Moula" ŠiškaPivnice Snack Hájek a Hájková

Podpořeno z Globálního dárcovského a dotačního titulu města Dobřany.

Celým festivalem Vás budou provázet moderátoři Pavlína
"Bublina" Plchová a Milan "Belmondo" Plch

9. DOBŘANSKÝ FESTovní ZPÍVÁNÍ

Ve spolupráci s Městským kulturním střediskem Dobřany a
restaurací Káčko 68 Vás zveme na

Vstupné 300 Kč, děti a ZTP zdarma Občerstvení zajištěno

Těší se na Vás Ucho a Káča

SOBOTA 10.8. 2024 od 14:30 hodin
u restaurace Káčko 68

ROBERT KŘESŤAN A DRUHÁ TRÁVA
FAUX PASE FONET

PILOUNI
BLONDÝNA
BUKY BAND



červen 2024|

Školství, spolky a neziskové organizace

20

Krásných dvacet plodných let plných tance 
a zpěvu oslavily Dobřanské bábinky. Městský 
úřad odměnil toto výročí poskytnutím zá-
jezdu na vystoupení skupiny "Kollárovci" ve 
Dvorci u Nepomuka, které nám dalo zážitek 
z krásného přání s písničkou k výročí a foto-
grafickou památku. Děkujeme.

Samotné oslavy se uskutečnily v kině Káč-
ko 11. 5. 2024 v odpoledních hodinách. Pan 
Jan Vozár se s velkou chutí, vtipem a šarmem 
ujal průvodního slova, promítala se videa 
z činnosti souboru - krásný přehled tanečních 
vystoupení a fotografií potěšil nás i diváky. 
Zahájily jsme třemi písněmi, které secvičila 
sbormistryně Magda Vozárová, a to - Široký 
hluboký, Teče voda teče a Sloužilo děvče. Pak 
se k bábinkám přidal soubor ZUŠ Vozembach 
a společné zpívání dokázalo, jak dokáží spo-
lupracovat děti i senioři. Vystoupení sklidilo 
srdečný potlesk. Pak dostali prostor hosté, 

kdy všechny potěšil vtipným a srdečným ta-
nečním a pěveckým vystoupením soubor pís-
ní a tanců "ÚSMĚV" z Horní Břízy.

Než se přichystal další host, došlo k ocenění 
těch, kteří s námi po celých dvacet let připra-
vovali naše vystoupení a podporovali nás.

Odměnou byla kytička pro bývalé členky, 
které byly našimi milými hosty.

Oceněny byly: paní Marie Paroubková – její 
zásluhou soubor baví seniory nejen v okolí 
našeho města, ale i na výjezdních pobytech 
v Čechách a na Moravě, dokonce i  v Německu, 
paní Pavla Krákorová, která je duší souboru, 
stará se, aby vše fungovalo tak, jak má - obě 
jmenované se zasloužily o zdárný průběh 
oslav a patří jim velký obdiv a dík za jejich 
pečlivou organizaci. Dále Zdena Blažková – 
tisková mluvčí a kronikářka, která ráda po-
skytuje do tisku, rozhlasu i televize ZAK roz-
hovory o naší činnosti, není pro ni problém 

uvádět vystoupení a skládat říkanky na výroč-
ní oslavy jednotlivých členek. Díky.

Odměny se dostalo také choreografkám, 
pí M. Beštové a J. Boučkové, za krásná taneční 
vystoupení, které pro nás vymyslely.

Ocenění a obdiv si zaslouží také hudební 
doprovody p. F. Boučka na heligonku a J. Vozá-
ra na klávesy. No a bez hudebního vedení Ma-
gdy Vozárové by nebylo naše zpívání zdaleka 
tak poslouchatelné. Díky.

Třešničkou na dortu pak bylo vystoupení 
Konrádyho dudácké muziky Domažlice, která 
potěšila sál pásmem chodských písní a lidové-
ho vyprávění.

Dobrou náladu jsme si s nimi přenesli i po 
skončení oficiálního programu do restaura-
ce Káčko 68, kde bylo pro vystupující, hosty 
a členky souboru připraveno pohoštění včet-
ně výborného dortu.

Abychom si oslavy řádně užily, potěšila nás 
řada milých hostů. Byl s námi pan starosta 
města Martin Sobotka a pí místostarostka 
J. Umnerová.

Spřátelené obce Dolce a Nezvěstice poslaly 
své zástupce - pana starostu M. Mráze s do-
provodem a dortem a paní Danu Vaníkovou 
také s dortem. Děkujeme a máme Vás rádi!!

Dále se zúčastnili zástupci z KRSPK z Plzně 
a hosté z Hradce a Domažlic.

Celé oslavy zakončila veselice při hudbě 
p. Tomana, při dobrém jídle od p. Libora Šeb-
ka, který je pro nás vždy milým hostitelem, 
a s dobrotami, které bábinky na tuto slávu na-
pekly a nazdobily. Všechno se snědlo a vypilo 
a bylo dlouho veselo. 

A jak dál? Uvidíme...
Dobřanské bábinky

Dobřanské bábinky slavily

Zahrádkáři
Jaro už je v plném proudu, tak mají i zahrádkáři 

napilno. I letos jsme opustili záhonky, abychom 
společně uspořádali s pionýry každoroční oblí-
bené pálení čarodějnic pro děti. Letos jich přišlo 
o trochu méně, ale o to více si to mohly užít, pro-
tože se na soutěžích netvořily fronty. Děti si moh-
ly zasadit kouzelnou fazoli, zatlouct hřebík, ulovit 
hračku na udici a házet kroužky na cíl. Na závěr 
si všichni opekli špekáčky a pochutnali si na nich.

Další naší akcí byl autobusový zájezd na Hobby 
do Českých Budějovic. Měli jsme možnost prohléd-
nout si a nakoupit rostliny, k vidění byla spousta ze-
mědělské techniky a velký úspěch mělo vystoupení 
paní cukrářky Mirky van Gils Slavíkové. I počasí 
nám přálo, takže si myslím, že se nám akce povedla.

Zora Richterová



www.dobrany.cz |

Školství, spolky a neziskové organizace

21

Rybáři 
V dubnu a květnu jsem toho moc nenachy-

tal. Jak také, když jsem moc nechodil. V dubnu 
mrazíky, potom horko a navíc ještě silný vítr. 
Naposledy jsem byl 9. 5. 2024. To se mi sice 
povedlo ulovit dva kapry 42 a 47 cm, ale již 
ani ta drobotina moc nebrala. 

V sobotu 18. 5. byly na Kotynce rybářské 
závody pro dospělé. Účast byla tentokrát slab-
ší, zúčastnilo se jen 63 závodníků. Dost lidí 
asi odradil vítr a předpovídané dešťové sráž-
ky. Nakonec ale vše dobře dopadlo. Vítr sice 
foukal, ale nepršelo, spadlo jenom pár kapek 
a ryby docela braly. Občerstvení dobře fungo-
valo, a tak byla spokojenost. Většinou se chy-
tala velikost K2, tedy okolo 25 cm. 

Nejúspěšnější byl sedmnáctiletý Daniel 
Morávek, který nachytal ryby v celkové délce 
1 100 cm. Obsadil tak 1. místo, a tudíž vyhrál 
sele. Na 2. místě skončil Vilém Janouškovec se 
793 cm a na 3. místě pak Radek Žižka s rovný-
mi 700 cm. Podle pořadí umístění čekalo na 
závodníky ještě dalších 20 hodnotných cen, 
které darovali nebo na ně přispěli naši spon-
zoři, jimž tímto velmi děkujeme. Na sobotu 
25. 5. byly naplánovány závody pro děti.

Začátkem května se lovily výtěráky nad 
Horní Kotynkou a dolní rybník v Přestavlkách, 
které byly zjara osazeny váčkovým plůdkem 
štiky. Po zhruba měsíci a půl se slovila štič-
ka o velikosti 7 cm, a to z výtěráků 1 950 ks 
a z Přestavlk 5 300 ks. Tím se bohatě pokryl 
násadový plán na řeku a na Židovák a pře-
bytky se mohly prodat okolním organizacím. 
Štičku je nutno slovit brzy po vysazení váčko-
vého plůdku, protože štika je kanibal, a jakmi-
le spotřebuje živiny z váčku, začne se požírat 
mezi sebou, a pokud by se včas nevylovila, 
rychle by docházelo k velkým ztrátám. Proto 
se také při vysazování do revírů musí rozvá-
žet po celém úseku řeky nebo rybníka a vysa-
zovat jen po několika málo kusech. 

Na rybnících se již přikrmuje, aby se na 
podzim mohla opět nasadit pěkná ryba. Po-
malu je třeba chystat se na 16. červen, na za-
hájení sezóny lovu dravců. V poslední době 
přibývá případů, že cizí státní příslušníci, ze-
jména z Ukrajiny, jsou přistiženi při pytlače-
ní. Pokud někoho takového uvidíte, zavolejte 
pana Jaromíra Lva (hospodář naší MO a zá-
roveň profesionální rybářská stráž) na č. tel. 
728 399 067, nebo Policii ČR. 

Noční rybářské závody se budou konat 
v sobotu 20. 7. od 20:00 na Dolní Kotynce. 
Startovné je 400 Kč, 1. cenou bude sele. Počet 
závodníků je omezen na 50 a 20 lístků je již 
teď zamluveno. V případě zájmu kontaktujte 
pana Lva na výše uvedeném telefonním čísle. 

Vladislav Šefl

Včelaři přivítali jaro!

Jaro? Tak tahle sobota se příliš nevydaři-
la. Ale jenom co se týká počasí. Jinak jsme si 
všichni spolu s návštěvníky naší tradiční akce 
odpoledne plné her, soutěží i nových poznat-
ků užili.

Když jsme se my, členové Českého svazu 
včelařů v Dobřanech, sešli v sobotu 20. dub-
na v lesoparku Martinská stěna k  přípravám 
tradiční akce „Přivítejme jaro se včelkami“, tak 
pršelo, foukal ledový vítr a zamračená obloha 
nedávala příliš doufat v to, že se vůbec něja-
cí návštěvníci objeví. Se začátkem setkání ve 
14 hodin se najednou nebe projasnilo, přesta-
lo pršet, a dokonce se objevilo i sluníčko. A už 
začali přicházet první návštěvníci. Jsme rádi, 
že jste se nenechali odradit špatným počasím 
a přišli si spolu s námi užít hezké odpoledne. 

Jako každý rok jsme pro děti připravili ce-
lou řadu soutěžních disciplín a her. Největší 
zájem byl tradičně, o možnost vyrobit si vlast-
noručně svíčku z včelího vosku nebo včeličku 

z kamínku či modelíny. Byly připravené i růz-
né skládanky a hádanky. Děti se ale mohly 
i proběhnout, zaskákat si v pytlích, trefovat se 
míčky do „úlu“ nebo chytat na prut včeličky. 

Součástí odpolední akce byla i série před-
nášek s ukázkou života včel v úlu. Pan Jan 
Plášil mladší připravil zajímavé povídání 
o včelách a zájemci mohli nahlédnout do pro-
skleného úlu, který je umístěn u zastavení 
č. 7 po celou letní sezónu a je volně přístupný 
všem návštěvníkům lesoparku. Poblíž úlu je 
také instalovaná série naučných panelů o vče-
lách. Malí i velcí posluchači přednášky bedlivě 
poslouchali, a proto nebyl problém poprat se 
s vědomostními soutěžemi o včelách. Odmě-
nou pro děti za splnění úkolů byla drobná 
sladkost, notýsek nebo samolepka. Na závěr 
celého odpoledne byl pro všechny připravený 
táborák s opékáním buřtů. 

Základní organizace Českého svazu včelařů 
v Dobřanech sdružuje i členy z přilehlých ob-
lastí. Potkat jste se tak mohli s včelaři, kteří 
pečují o včelstva i ve vašem okolí, tedy nejen 
v Dobřanech, ale i v Chlumčanech, Dnešicích, 
Šlovicích, Přestavlkách, Nové Vsi, ve Vodním 
Újezdu, na Vysoké nebo třeba na Hradčanech. 

Rádi jsme pro Vás toto setkání připravili 
a doufáme, že se potkáme opět za rok a užije-
me si pohodové odpoledne. 

Závěrem mi dovolte poděkovat za podpo-
ru ze strany města Dobřany prostřednictvím 
Městského kulturního střediska, Pivovaru 
Modrá hvězda, obcím Dnešice a Chlumčany 
a společnosti Dnešická zemědělská, a. s., Uni-
verzitě třetího věku ZČU a všem členům naše-
ho včelařského sdružení, kteří se podíleli na 
přípravě. 

Za ZO ČSV v Dobřanech Štěpánka Rottová



červen 2024|22

Školství, spolky a neziskové organizace

Počátek nové tradice? 

Po mnoho let byla tradiční výplní jarní čás-
ti sezóny mladých hasičů příprava na okresní 
kolo hry Plamen a následná květnová účast na 
této soutěži. Nejinak tomu mělo být i letos, ale 
bohužel při přihlašování družstev jsme se do-
pustili administrativní chyby. Hned, jak jsme si 
chybu uvědomili, jsme se ji pokusili napravit 
a vše aktivně řešit. Bohužel ze strany Okresní-
ho sdružení hasičů Plzeň-jih, respektive jeho 
výkonného výboru a odborné rady mládeže, 
jsme se nedočkali transparentní komunikace 
ani určité profesní vstřícnosti. Účast na soutě-
ži nám byla pro letošní rok odepřena. Za omyl 
dospělých tak byli potrestáni poctivě se při-
pravující mladí hasiči, čímž byla situace vyře-
šena v neprospěch dětských družstev i sportu 
jako takového.  

Obdobný scénář se týkal několika kolektivů 
z okolí, a proto jsme se rozhodli narychlo uspo-
řádat vlastní soutěž pojmenovanou „Dobřanský 
Soptík“. Akce se uskutečnila v moderním areálu 
atletického stadionu pod nádražím v sobotu 
25. 5. 2024, tedy přímo v termínu zmíněného 
okresního kola v Nepomuku. Pozvání přijaly 
sbory z Dnešic, Chotěšova, Šťáhlav a Dolní Lu-
kavice, někteří přivezli dokonce více družstev. 

Po slavnostním nástupu a úvodním slovu 
pana starosty Martina Sobotky již závodníci 
poměřili síly ve štafetě požárních dvojic. Po 
uskutečnění všech soutěžních pokusů se za 
hlasité podpory dětí i přihlížející veřejnosti 
postavilo na start družstvo složené z vedou-
cích zúčastněných kolektivů. Druhou disciplí-
nou byl požární útok a k vidění byly opět velmi 

kvalitní výkony včetně zpestření v podobě zá-
věrečného útoku členů technické čety. V celko-
vém pořadí na prvním místě skončil tým Dne-
šice A, na místě druhém Dolní Lukavice a na 
třetím domácí Dobřany A. 

Celé dopoledne proběhlo v přátelské at-
mosféře a organizátoři zváží možnost pravi-
delného konání soutěže v dalších letech. Pro 
obě dobřanská družstva ale den nekončil, po 
obědě si ještě svěřenci společně s vedoucími 
zahráli malou kopanou a zhlédli filmové před-
stavení v Káčku. Závěrem se sluší poděkovat 
za spolupráci Městskému kulturnímu středis-
ku, městu Dobřany, týmu požárního sportu 
Fire sport team Dobřany a všem, kteří se na 
přípravě a zajištění soutěže podíleli. 

Za realizační tým MH Dobřany Filip Umner

Okrskové kolo soutěže v klasickém požárním útoku ve Šlovicích

V sobotu 18. 5. si ve Šlovicích změřilo síly celkem 11 hasičských družstev – 3 družstva žen z Chlumčan, Hradčan a Chotěšova a 8 družstev mužů ze 
Vstiše, Stodu, Dobřan, Hradčan, Chotěšova, Chlumčan, Nové Vsi a Šlovic. Poháry za první místo získala družstva žen i mužů z Hradčan. Jako druhé se 
umístilo družstvo mužů z Dobřan a třetí místo si vybojovali domácí. Uspořádání soutěže je jeden z příspěvků k 120. výročí založení Sboru dobrovol-
ných hasičů ve Šlovicích.

 Jana Hájková



www.dobrany.cz | 23

Školství, spolky a neziskové organizace

Seriál s hasiči
Díl sedmnáctý: Chování za volantem

Rádi bychom připomněli zásady správného 
chování řidičů, když uslyší blížící se vozidlo 
s právem přednosti v jízdě. Tato vozidla jsou 
v ČR vybavena schváleným typem zvláštního 
výstražného světla modré nebo modročerve-
né barvy („majáku“) se zvukovou signalizací. 
Právo využít přednostní jízdy mají například 
Policie ČR a vojenská policie, městská policie, 
profesionální a dobrovolní hasiči, zdravotnic-
ká záchranná služba, vězeňská služba a další 
složky.

Řidiči těchto vozidel mohou používat vý-
stražné světelné a zvukové znamení pouze 
v případech, kdy je to nutné z hlediska napří-
klad záchrany životů atd.  Bezdůvodné pou-
žití majáku v provozu je zakázáno. Rovněž je 
zakázáno nainstalovat maják na jiná vozidla 
nebo napodobovat vzhled vozidel policie, ha-
sičů nebo záchranné služby. 

V případě, že uslyšíte blížící se vozidlo se 
zapnutým VRZ, je na místě maximální opa-
trnost, a to jak vzhledem k těmto vozidlům, 
tak i k okolnímu provozu. Především se k nim 
chovejte čitelně, což znamená včasnou signa-
lizaci, že přibržďujete, nebo uhýbáte z cesty. 

Počítejte také s možnými zmatkujícími reak-
cemi ostatních řidičů. Ztlumte proto rádio, 
stáhněte okýnka a zjistěte, odkud výstražný 
signál přichází. Umožněte vozidlům s právem 
přednostní jízdy bezpečný a plynulý průjezd, 

a jestliže je to nutné, zastavte na takovém mís-
tě, abyste jim nepřekáželi. Pokud nevíte, o ja-
kou složku se jedná, počítejte při zastavování 
vždy s tím, aby mohlo bezpečně projet i velké 
hasičské auto. Myslete také na to, že vozidel 
s majáky může jet i několik za sebou, proto se 
vždy po průjezdu záchranářů důkladně roz-
hlédněte, než znovu vjedete do provozu. 

Pokud jde o komunikaci o více pruzích, je 
nutné vytvořit záchrannou uličku pomocí tzv. 
pravidla pravé ruky, viz obrázek. Na tvorbu 
této uličky je potřeba myslet vždy, když do-
jíždíte do stojících kolon a je na její utvoření 
ještě čas a prostor.

Také chodci nesmí omezit projíždějící vo-
zidla záchranářů, a to ani na přechodu pro 
chodce, pokud jim na semaforu svítí zele-
ná. Z toho vyplývá, že pokud se blíží vozidlo 
s majáky, vstup do silnice včetně přechodů je 
zakázán. 

Na závěr nám dovolte připomenout, že již 
zmiňovaná vozidla mají přednost také na čer-
pacích stanicích pohonných hmot.

Ing. Milan Dvořák ml., 
velitel družstva JSDH Dobřany



červen 2024|

Školství, spolky a neziskové organizace / Sport

24

Rozpis mistrovských 
utkání
jaro 2024

I.	A	třída	–	Muži	"A"	(MA) 
08.06. 10:15 MA	–	BOLEVEC
15.06. 17:00 SUŠICE – MA 

III.	třída	sk.	západ	–	Muži	"B"	(MB)
08.06. 14:00 VSTIŠ – MB
16.06. 17:00 MB	–	MANTOV
 
sdružený	tým	–	CHLUMČANY/DOBŘANY 
Krajský	přebor	st.	dorostu	(SDA)
hřiště	Dobřany
08.06. 14:00 SDA	–	RAPID
16.06. 10:00 VEJPRNICE – SDA 

sdružený	tým	–	CHLUMČANY/DOBŘANY	"B"
Krajská	soutěž	dorostu	sk.	A	(SDB)
hřiště	Chlumčany
09.06. 10:00 SDB – STAŇKOV/HOLÝŠOV
16.06. 10:00 SDB – HRADEŠICE/PAČEJOV

sdružený	tým	–	DOBŘANY/ŠTĚNOVICE	
Krajský	přebor	žáků	–	SŽ/MŽ
08.06. 10:00/12:00 KŘIMICE – SŽ/MŽ
16.06. 10:00/12:00 DOMAŽLICE – SŽ/MŽ

Okresní	přebor	mladších	žáků	PJ	(MŽB)
04.06. 17:00 BLOVICE – MŽB
12.06. 17:00 MŽB	–	MERKLÍN

Změny utkání vyhrazeny !!!! 
web:	fotbaldobrany.cz
facebook:	TJ	DOBŘANY	FOTBAL	
instagram:	tj_dobrany_fotbal

PŘÍRODNÍ KOUPACÍ BIOTOP 
KOTYNKA
ČERVEN–SRPEN
Provozní doba:
1. 6. – 28. 7. po–ne  10:00–21:00
29. 7. – 18. 8. po–ne  10:00–20:00
19. 8. – 1. 9. po–ne  10:00–19:00

Ceny vstupného:
 celodenní základní 100 Kč
 snížené po 16. hodině 50 Kč
 snížené po 18. hodině 20 Kč
  celodenní pro děti 7–15 let, studenty, 

důchodce a držitele průkazu ZTP a ZTPP
50 Kč

 snížené po 18. hodině 20 Kč
 celodenní pro děti do 6 let (v doprovodu  
 dospělé osoby)  vstup zdarma

Další informace najdete na facebookové stránce 
Kotynka Dobřany a www.dobrany.cz.

Kuželkářský oddíl při TJ Dobřany, z. s., – 
výsledky po sezoně 2023–2024

V této sezoně hrála tři družstva tři různé soutěže. Družstvo A hrálo Západočeskou divizi, která 
je sloučením Plzeňského a Karlovarského kraje. Tuto soutěž se podařilo vyhrát o tři body před 
Slavojem Plzeň, tímto vítězstvím družstvo postoupilo do III. ligy a mohlo slavit. 

Družstvo B tak úspěšné nebylo. Díky problémům s nedostatkem hráčů skončilo v krajském 
přeboru na šestém místě se ziskem dvacet jedna bodů. Velkého zlepšení dosáhlo družstvo C, hra-
jící okresní přebor. Za účasti dvanácti družstev skončilo na druhém místě se ztrátou dvou bodů 
za Baníkem Stříbro. Toto je ve stručnosti vše o naší činnosti.

S pozdravem 
předseda Otto Sloup

Indiáni ve školní jídelně

Ve čtvrtek 23. 5. 2024 v rámci projektu „Jíme beze zbytků“ zavítali do naší školní jídelny hoke-
jisté A týmu HC Škoda Plzeň. 

Tým je již v letní přípravě, která je pro všechny hokejisty velmi náročná. Přesto se našli tři 
ochotní hráči, kteří rozdávali v jídelně podpisy po celou dobu výdeje. Za dojedený talíř byly děti 
odměněny podpisem s kartičkou. 

Děkuji brankáři Nicku Malíkovi, obránci Danielu Malákovi a útočníkovi Jakubu Šilerovi za tr-
pělivost, vstřícnost a velmi milý přístup k dětem. Poděkování patří i panu Alexu Martinákovi, PR 
manažerovi klubu, za skvělou organizaci. Reakce dětí byly skvělé, bylo to milé dopoledne, kdy se 
v jídelně tvořila fronta nejen na jídlo, ale i u podpisového stolu s hokejisty. 

Smyslem akce je ukázat dětem, že dobře vyvážená strava a kvalitní stravovací návyky jsou 
důležité pro naše zdraví a pro úspěšnost ve sportu jsou klíčové.

Bc. Renáta Černá, vedoucí ŠJ Dobřany

Město hledá vánoční strom
I když jsou vánoční svátky ještě daleko, pracovníci Technických služeb města již nyní hledají 
vhodný vánoční strom, který bude tradičně v prosinci umístěn a rozsvěcen na náměstí T. G. M.
 Prosíme majitele, kteří by byli ochotni vhodný strom pro tento účel darovat městu, aby kon-
taktovali vedoucího T. S. Michala Pokorného, tel. 724 004 389. Děkujeme.

Jaroslava Umnerová, místostarostka



www.dobrany.cz |

Sport

25

20 let pétanque clubu v Dobřanech

Nejen vstup do Evropské unie se slavil 
v sobotu 1. května v Dobřanech, dvacet let 
od svého založení slavili i členové pétanque 
clubu TJ Dobřany. Slavili to přirozeně hrou. 
Za tímto účelem uspořádali pétanquový tur-
naj členů clubu a jejich hostů. Pozvání přijal 
i starosta města Dobřany, Bc. Martin Sobot-
ka, který promluvil k přítomným a poděkoval 
členům clubu za jejich aktivní práci při pořá-
dání turnajů pro širokou veřejnost a za práci 
pro město v rámci TJ Dobřany. Předal také 
věcný dar a zapsal o tom zápis do clubové 
kroniky. Potěšením byla i účast Ing. Tomáška 
jako člena grantové komise města Dobřany. 
Členové clubu si přivedli svého hosta, se kte-
rým pak vytvořili dvojici. Hráček z Vodního 
Újezdu bylo více, a tak hrály ve trojici, ale 
se stejným počtem koulí jako jejich soupeří-
cí dvojice. Po rozlosování do tří základních 
skupin začala hra, kdy hrál každý s každým. 
Protože bylo hodně sucho, koule po hřišti 

hodně létaly. V první skupině roli mírných 
favoritů potvrdili sourozenci František Pošar 
a Boži Kubová, kteří své zápasy vyhráli. 
S nimi dále postoupili Jarda Zícha s Filipem 
Baumrukem. Ve druhé skupině se nejvíce 
dařilo Daně Berklauové s Jindrou Bechyněm, 
kteří také své zápasy vyhráli. S nimi postou-
pily dále Ivana Oxová s Liduš Milotovou. Ve 
třetí skupině, která byla nejvyrovnanější, 
měli všichni stejný počet bodů, a tak rozho-
dovalo skóre. To měli nejlepší Zdeněk Duban 
a Miluš Štulcová. Jako druzí ze skupiny po-
stoupili Vladislav Khás s Karlem Barochem. 
Dvojice končící na nepostupovém místě si 
zahrály turnaj útěchy. Ten vyhráli Pavel Kur-
ka s Petrem Sloupem. V semifinále vznikly 
dvě skupiny. Ty ukázaly, jak se kdo rozehrál. 
V první skupině si suverénně počínali Duban 
se Štulcovou, kteří s výsledky 13:1 a 13:3 do-
slova své soupeře smetli a postoupili do boje 
o 1. místo turnaje. O 3. místo pak hráli Pošar 

s Kubovou. Boj ve druhé semifinálové skupi-
ně byl velmi vyrovnaný. Všichni měli po jed-
nom vítězství. O pořadí nerozhodlo ani skóre, 
a tak rozhodl vzájemný zápas. V tom porazili 
Zícha s Baumrukem Kháse s Barochem, takže 
o 1. místo hráli Zícha s Baumrukem a o třetí 
místo pak Khás s Barochem. Boj o první místo 
byl jednoznačnou záležitostí Dubana se Štul-
covou, kteří si udrželi výbornou formu a Zí-
chu s Baumrukem porazili 13:3. Třetí místo 
pak bylo záležitostí Kháse s Barochem, kteří 
také nedali Pošarovi s Kubovou šanci a vyhrá-
li 13:2. Po předání  pohárů a cen účastníkům 
zůstali všichni dlouho sedět a vzpomínali 
na prožitých 20 let při tomto krásném fran-
couzském sportu. Prostor pétanque hřišť byl 
hezky vyzdoben a zvláště krásná byla nástěn-
ka, která mapovala uplynulých 20 let dění 
v clubu. Celou akci podpořilo město Dobřany 
svým grantovým titulem.

Zdeněk Duban



červen 2024|26

Sport

Muži zahájili přípravu, rezerva hraje o titul
Realizační	tým	pro	extraligu	
mužů:	
V. Šlehofer st., P. Kánský, D. Malý, 
P. Kleisner a D. Kovářík st.

Mužský	 A	 tým Dobřan zahájil koncem 
dubna 1. fázi letní přípravy. Dlužno dodat, že 
netradičně, ale chtěli jsme letos něco změnit. 
Navíc skončilo se celkem brzo, tak proč ne.

Sice platí, že v dlouhodobé historii jsme 
nikdy neskončili s trénováním ihned po ode-
hrání posledního zápasu v sezóně, přičemž 
jsme se návazně udržovali, ale nyní to prostě 
zkusíme jinak. Po krátké pauze se zaměříme 
na fyzickou kondici, resp. na tzv. hrubou sílu. 
Akcent bude tedy kladen také na obratnost, 
mrštnost a v komplexním pohledu na celko-
vý pohybový aparát hráčů. Vyzkoušíme i jiná 
sportovní odvětví. K tomu všemu využijeme 
celý sportovní areál s atletickou dráhou. Ně-
kteří hráči, kteří byli v extraligovém kádru 
třeba i tzv. na hraně, mají možnost k trénin-
kům přidat i zápasové vytížení, když dle vol-
by nastupují za záložní B tým. I k tomu nám 
rezervní mužský tým slouží, šanci v něm do-
stávají také mladíci a dorostenci, kteří i třeba 
sbírají mužské ostruhy... Pravdou ale také je, 
že trio bratři Duchkové a Michal Neumai-
er odtáhli celou sezónu v extralize za A tým 
a současně i v 2. lize za  B tým Dobřan.

Rezerva	 dobřanských	 mužů	 alias	 Ben-
fika je nyní ve hře o titul mistra v 2. lize sk. 
Západ. Ve čtvrtfinále vyřadila plzeňský tým 
Balwans a aktuálně zápolí s týmem rovněž 
z Plzně - HBC Litice.

V semifinále 2. ligy, a to už nejsou lehké zá-
pasy, obzvlášť pro namixovanou dobřanskou 
rezervu, vede zatím 1:0 na zápasy.

Starší	žáci ukončili sezonu v lize sk. Jih + 
Západ. V nadstavbové části sk. B vítězí a ne-
chávají za sebou týmy z jihu Čech, Blatnou 
a Prachatice, z našeho regionu pak Třemoš-
nou a Blovice. Celkem slušný počet hráčů 
v této kategorii přechází do dorosteneckého 
věku a právě extraligový dorost chceme v pří-
ští sezóně otevřít.

Bude to opět po letech, ale určitě nebudeme 
mít početné ročníkové zastoupení. Musíme 
tedy bojovat v extralize za Dobřany i s hráči 
ročníkově mnohem mladšími, což bude ale 
nesmírně těžké, neboť v mládežnických ka-
tegoriích je znát každý měsíc, natož rok, roky. 
Kdo se někdy pohyboval ve sportu a trénoval 
děti, dorosty, juniory, pak určitě ví ...

Ano, v minulosti jsme mívali daleko silnější 
a početnější ročníky mladíků, ovšem bez ná-

vaznosti. Jsme malé město, abychom měli rok 
co rok vyskládané mládežnické týmy pěkně 
ročník po ročníku... Zkrátka pracujeme s tím, 
co  máme k dispozici, a o to víc se musíme 
všichni za náš dres a město rvát. To ale umíme.

Mladší	žáci na kvalifikačním turnaji v No-
vém Strašecí o MISTROVSTVÍ ČR v Karviné 

narazili na republikovou kvalitu. Sice jsme 
neporazili Kert Praha, SK Rebel Praha a ani 
Kladno, nicméně je třeba brát v potaz, že se 
pereme s městy, a to po řadu let.

Ano, zaznamenali jsme v minulosti hodně 
úspěchů a to nás musí pořád motivovat do 
dalších let. Pamatuji si konec sezóny 2009, 
kdy jsme na jaře vyrazili s mladšími žáky vla-

Na snímku TJ Snack Dobřany B po výhře v 1. čtvrtfinále 2. ligy.
Zleva stojí: J. Štulc st., O. Sloup, R. Mareš, J. Svoboda, D. Malý ml., D. Čech, D. Malý st., T. Duchek
Pod nimi zleva: R. Vajda, V. Šlehofer st., M. Neumaier, A. Duchek, J. Fukárek a M. Hrubý

Na snímku st. žáci TJ Snack Dobřany po výhře v lize nad Blatnou.
Zleva stojí: M. Novák, P. Vajda, P. Poslední, J. Kozický, L. Tichota a D. Šteffl
Pod nimi zleva: T. Česák, M. Radvanovský, M. Štichová, E. Švamberk a  V. Šlehofer st.
Ležící: M. Dohňanský



www.dobrany.cz | 27

Sport

kem přes celou republiku na sever Moravy do 
Karviné na MISTROVSTVÍ REPUBLIKY, kam 
jsme se kvalifikovali z regionálních skupin 
Západ – Sever.  Za Karvinou hrál tehdy nějaký 
“Pastrňák“... Dobřany tehdy obsadily 5. místo 
v ČR, když jsme v posledním utkání porazi-
li Brno. Byl to úspěch???  Odpověď nechť si 
každý Dobřaňák zvolí sám. My to tehdy brali 
spolu s dětmi a rodiči jako výhru na MIST-
ROVSTVÍ SVĚTA a pracovali jsme s tímto troj-
ročníkem narození 96, 97 a 98 pochopitelně 
dál!!!

Návazně ve starších žácích jsme s touto 
partou v roce 2011 skončili na „REPUBLICE“ 
už  bronzoví, když v souboji o 3. místo porazi-
ly Dobřany Opavu.

V roce 2013 jsme stále s tímto trojročníkem 
už vydobyli zlato, když ve finále extraligy do-
rostu na Dobřany nestačilo Kladno.

A spanilou jízdu, i když plnou spousty těž-
kých překážek, této party ukončujeme mezi 
juniory, když v roce 2016 Dobřany poráží ve 
finále extraligy juniorů Pardubice.

Napsali jsme zde v klubu ale spousty jiných 
sportovních příběhů, např. v roce 2012 je 
dobřanský hokejbalový ročník mládeže „97“ 
mistrem ČR v kategorii starších žáků, v ná-
sledujících letech si pak mladí Šneci vybojují 
další cenné kovy na MČR....

Každopádně pořád se jede dál a vlastně 
musí. Z historie se zkrátka žít nedá, ale inspi-
raci si z ní vzít a brát můžeš. V našem přípa-
dě je skutečně bohatá. I proto zmínka, resp. 
právě proto, o současných mladších žácích, 
kterým se turnaj v Novém Strašecí nepovedl. 
A také platí, že zápasový výsledek není úplně 
všechno. Pokud z těchto mladých Šnečků vy-
chováme extraligové hráče, pak to minimálně 
pro klub znamená víc!

Čili neusnout, nebýt znechucen a pořád 
pracovat, protože mezi aktuálním žákovským 
potěrem je rovněž spousta šikovných hokej-
balistů.

Určitě tedy platí, že samotná výchova mla-
dých sportovců je bezpochyby nejen pro klub 
stěžejní.

Druhý kvalifikační turnaj mladších žáků se 
uskuteční začátkem června v Berouně a tam 
to bude třeba vypadat úplně jinak.

No a na závěr zmíním, že někteří kluci 
v našem červeno-černobílém dresu doká-
zali dojít od žáčků až do mužské extraligy. 
Za všechny bratři Daniel a Jan Kováříkové, 
V. Šlehofer ml., Pavel Sloup, Jan Matoušek, 
bratři Tomáš a Aleš Duchkovi, Michal Neu-
maier, Tomáš Truchlý, Radek Vajda, Matěj 
Malotín a další.

Věříme tedy, že třeba i aktuální Šnečci pů-
jdou v jejich šlépějích.

Za dobřanský hokejbal V. Šlehofer st.

RuKa JUDO
Dobřanští judisté se rozjeli na plné obrátky, velké republikové turnaje se střídají s regionální-

mi. Ke konci dubna se konalo další kolo ze série Českého poháru, a to v Jablonci nad Nisou, kde 
startoval Matyáš Kobsa a probojoval se do soubojů o třetí místo. Bohužel ale soupeři podlehl, 
a získal i tak skvělé 5. místo. Kromě zkušeností zde získal i drahocenné body pro postup na MČR. 
Naši mladí judisté měli v rámci Jihozápadního regionu turnaj v Blatné, kam  27. dubna vyrazilo 
pět závodníků. Za starší žákyně startovala Karolína Fojtíková, která obsadila třetí místo, v kate-
gorii mladší žactvo se Lenka Samcová umístila na první příčce a Barbora Kadlečková na svém 
prvním turnaji předvedla skvělou formu a získala druhé místo. Maxim Kleisner obsadil třetí mís-
to a Milan Čmolík i přes velkou snahu neprošel ze základní skupiny, a tak nedosáhl na medailové 
umístění.

O týden později se 5. května konala Velká cena Pardubic o perníkovou medaili, i tady jsme měli 
závodníky v dorostenecké kategorii, a to Filipa Hančíka a Viktora Pinkavu. Filip se stal vítězem 
své kategorie a poté ještě startoval ve starší kategorii, kde získal 3. místo. Pro Viktora to byl první 
turnaj, a tak získával hlavně zkušenosti.

V Příbrami se 18. května konal Memoriál Jiřího Straky, kterého se zúčastnili Milan Čmolík 
a skončil na 3. místě, Barbora Kadlečková předvedla skvělé zápasy a právem získala 1. místo. 
Ve starším žactvu se na svém prvním turnaji předvedl Jan Šulc a získal 3. místo, Václav Kule, Jan 
Vesecký a Karolína Fojtíková se přes těžkou konkurenci neprobojovali na medailové pozice, ale 
i tak si zasloužili pochvalu trenéra. V mladším dorostu David Chmelík porovnal svoje kvality se 
zkušenými borci a nakonec obsadil 3. místo. Všichni závodníci se dále připravují a trénují, aby 
mohli reprezentovat naše město po celé České republice, ale i na mezinárodních turnajích.

Radek Hančík



červen 2024|

Sport

28

Úspěšný závěr sezóny na kuželkářských drahách

Poslední dubnový víkend byl vyhrazen pro 
sehrání mistrovství České republiky v kate-
gorii žactva. Dan si vybojoval právo účasti ví-
tězstvím v krajském kole na dráhy do Šanova, 
ale vinou operačního zákroku se jej nemohl 
zúčastnit. Proto se naše zraky upíraly na ku-
želnu do Poděbrad, kam se probojovaly naše 
svěřenkyně, Anežka s Valčou. Jako první šla 
na dráhy Valča a nahrála slušných 422 dřev 
na 100 HS a obsadila 11. místo. V dalším run-
dě nastoupila Anežka a za výkon 452 kuželek 
se usadila na čele startovní listiny. Do konce 
soutěže ji dokázala přehodit pouze hráčka 
z Litenčic za rekordní výkon 510 kuželek. 
Díky tomu Anežka přiváží na domácí kuželnu 
stříbrnou medaili z MČR. 

Tím by měl být ukončen soutěžní ročník, 
nicméně Anežka s Pepčou si za své celose-
zónní výkony vysloužili pozvánku do repre-
zentace v polovině května na Mistrovství 
světa a Evropy do slovenského Brezna. Anež-
ka v kategorii žactva U14 a Pepa v kategorii 
dorostu U18. Páteční den byl vyhrazen pro 
dvojice žaček, ale Anežka se spoluhráčkou 
z Kovářské nedokázaly zopakovat výsledky 
z republiky, především díky nervozitě z at-
mosféry, která panovala na zimním stadionu, 

kde byla vytvořena osmidráha a fandilo se 
opravdu jako při hokejovém utkání. Nakonec 
děvčata obsadila 9. místo z 11 družstev. V od-
poledním bloku nastoupily dorostenky a ob-
sadily 6. pozici. V sobotním dni se kategorie 
vyměnily a kuželna byla k dispozici chlap-
cům. Žáci předvedli bezchybný výkon a za 
osobní rekordy získali zaslouženě stříbrnou 
medaili. Neděle byla vyhrazena pro smíšené 
dvojice. Anežka se spoluhráčem z Náchodu 
dokázala soustředěnou hrou porazit v úvod-
ním kole dvojici ze Srbska, ve druhém smí-
šenou dvojici z Estonska. V semifinále jim po 
vyrovnaném souboji překazil cestu smíšený 
pár z Německa, přesto získává Anežka s Voj-
tou bronzovou medaili pro Českou republiku 
a druhou v kategorii U14. V pondělí Anežka 
odehrála závěrečnou soutěž v kombinaci 
jednotlivkyň. Možná i trocha štěstí chyběla k 
lepšímu umístění, nicméně v součtu byl cel-
kový nához 1 038 kuželek a Anežka ukončila 
svoje působení na mistrovství na 14. místě. 
Pepa v neděli odehrál soutěž tandemů, když 
v prvním kole se spoluhráčem z Českých Ve-
lenic porazili dvojici z Německa. Bohužel hoši 
prohráli v dalším kole po rozhozu s týmem 
z Chorvatska. Další medaile byla blízko. V ka-

tegorii žáků se nedělní turnaj povedl oběma 
chlapcům a opět si vylepšili své rekordy. Da-
vid Hlaváč z Karlových Varů svůj výkon koru-
noval ziskem zlaté medaile za výkon 599 ku-
želek a to mu v součtu za oba dny přineslo 
i zlatou v kombinaci. Nutno zmínit, že v ka-
tegorii dorostu došlo k výraznému omlazení 
a naše družstvo bylo složeno téměř z nováč-
ků, mezi které patřil i Pepa. Tyto nasbírané 
zkušenosti mládež zajisté zúročí v budoucnu 
a mohou být inspirací pro ostatní omladinu 
v klubu CB Dobřany.

Za celkové představení výběr U14 poveze 
do České republiky 2 zlaté medaile, dvě stří-
brné a dvě bronzové medaile a jednu z nich 
i zásluhou Anežky v soutěži smíšených dvojic. 
Výběr Česka se v kategorii U14 stal nejúspěš-
nější výpravou mezi 13 zúčastněnými země-
mi. Nutno poděkovat trenérům, rodičům za 
podporu svých ratolestí a všem osobně zú-
častněným fanouškům na zimním stadionu 
v Brezně, kteří svými hlasivkami podpořili 
mládežníky na tomto vyvrcholení sezóny 
23/24.

Dalibor Blecha

Anežka Blechová – 2. místo MČR smíšený tandem - 3. místo ME



www.dobrany.cz |

Sport

29

Tj oddíl nohejbalu

Na jaře letošního roku se oddíl nohejbalu zapojil do dlouhodobé krajské soutěže mladších a starších žáků, která se hraje formou turnajů. 
Dne 5. 5. 2024 se konal 1. turnaj v disciplíně singl v Karlových Varech, kterého se zúčastnili chlapci s těmito výsledky: Štěpán Sýkora - 6. místo, 
Vojtěch Albl - 4. místo a Pavel Kubelka ml. - 3. místo.

Následující týden, 12. 5. 2024, se naši svěřenci zúčastnili dalšího kola, tentokrát v disciplíně dvojic ve Stříbře, kde jsme postavili 2 týmy, z nichž 
první - Dobřany A (Ema Uldrychová, Petra Fejtová) vybojoval 4. místo a ten druhý - Dobřany B (Pavel Kubelka ml., Vojtěch Albl a náhradník Štěpán 
Sýkora) skončil na 3. místě.

V neděli 19. 5. 2024 se přesunula soutěž na naše domácí hřiště v areálu Džungle, kde v disciplíně trojic naši svěřenci (Kubelka, Albl a Sýkora s ná-
hradníky Uldrychovou a Fejtovou) vydřeli v kategorii mladších žáků cenné zlato.

Do ukončení sezóny nás čekají ještě 4 kola dlouhodobé krajské soutěže.
Děkujeme firmě Ensinger za finanční podporu a městu Dobřany za podporu z globálního dárcovského a dotačního titulu.

Pavel Kubelka, trenér

Květnový cyklovýlet do Chudenic
V	sobotu	4.	května	se	konal	další	cyklovýlet	 
okolím	Dobřan.	

V 9.00 hod jsme z náměstí vyjeli přes Soběku-
ry, Otěšice a Bolkov na Bolfánek v Chudenicích.

Počasí dopoledne nebylo nic moc, ale těm, 
kteří se cyklistickému sportu věnují pravidelně, 
to nevadí. 

Po výjezdu až na vrchol k rozhledně jsme 
využili příznivé viditelnosti a kochali se výhle-
dem do okolní krajiny. Potom jsme si prohlédli 
Americkou zahradu. Tam jsou úchvatné přede-
vším listnaté a jehličnaté stromy, které zde byly 
vysazeny již před 150 a více lety. Zejména bo-
rovice douglaska je něco famózního. Tam jsme 
pořídili nezbytné foto. V místním pivovaru jsme 
poobědvali a přes Švihov, Přeštice  a Chlumčany 
dorazili v pohodě do Dobřan. Celkem jsme ujeli 
72 km. 

Těšíme se na třídenní červnový výlet, tento-
krát navštívíme okres Beroun a jeho památky, 
Karlštejn a Koněpruské jeskyně.

S pozdravem "cyklistice Zdar"
 Josef Hájek a Josef Polívka



červen 2024|30

Společenská rubrika

Dne 12. června 2024 
vzpomeneme 7. smutné výročí, 

kdy od nás odešel náš drahý a milovaný 
syn, otec, manžel a bratr,

pan Milan	Pytlík z Dobřan.

Kdo jste ho znali, věnujte mu 
tichou vzpomínku. S láskou a úctou 

rodina Pytlíkova. Nikdy nezapomeneme.

Vzpomínka

Dne 30. června 2024 
uplyne 9 smutných let, co nás opustila 

naše drahá maminka,

paní Marie	Machková z Plzně, 
původem ze Šlovic.

S úctou a láskou vzpomínají a nikdy 
nezapomenou dcera Alena a syn Stanislav 

s rodinami.

Vzpomínka

Dne 15. 6. 2024 
uplyne 10 let, co nás opustila 

maminka a babička,

paní Marta	Bučková.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.
Za vzpomínku děkuje dcera s rodinou.

VzpomínkaZlaté svatby

Dne 17. května 2024 oslavili v obřadní síni města Dobřany zlatou svatbu manželé Dagmar a Ivan 
Magočiovi, Jiřina a Štěpán Novákovi, Eva a Jiří Batovcovi a Anna a Kamil Kroftovi. Na jejich spo-
lečné cestě životem jim přejeme hodně zdraví, pohody a spokojenosti.

Na	problémy	 
nejste	sami

Otevírací	doba	poradny	v	Dobřanech
náměstí	T.	G.	M.	3,	Dobřany	(vchod	z	Mánesovy	ulice)

středa a čtvrtek: 9:00–12:00, 13:00–15:45

tel.:	777	944	563,	e-mail:	poradna@opplzen.cz,		www.opplzen.cz

Občanská	poradna	Plzeň	poskytuje:
Občanská poradna poskytuje rady, informace a pomoc všem, kteří se na ni obrátí. 
Usiluje o to, aby občané netrpěli neznalostí svých práv a povinností, neznalostí 
dostupných služeb nebo neschopností vyjádřit své potřeby či hájit své oprávněné 
zájmy. Podílí se na činnosti AOP a společně upozorňují příslušné státní a místní 
orgány na nedostatky legislativy a na neřešené problémy občanů ve snaze ovlivnit 
vývoj politiky a sociálních služeb.

Naše	služby	jsou	bezplatné,	nezávislé,	nestranné	a	diskrétní.	
Poradenství	poskytujeme	zejména	v	těchto	oblastech:

 bydlení  ochrana spotřebitele  finanční problematika  majetkoprávní vztahy
 rodina a mezilidské vztahy  občanskoprávní vztahy  sociální a zdravotní pojištění  

 pracovně–právní vztahy  systém sociálních dávek a pomoci 
 správní řízení (jednání s úřady)

Kontaktní místo Občanské poradny Plzeň v Dobřanech je financováno městem Dobřany.

OBČANSKÁ PORADNA
PLZEŇ, o.p.s.



www.dobrany.cz | 31

Dne 20. května 2024 
uplynuly 2 roky, 

co nás navždy opustila 

paní Vlasta	Weberová.

Za vzpomínku děkují synové s rodinami.

Vzpomínka

Dne 9. 6. 2024 uplyne 6 let, 
co nás opustil náš milovaný manžel, 

tatínek, děda a praděda, 

pan Karel	Hrubý	ze Šlovic.

Za tichou vzpomínku děkuje manželka 
a děti s rodinami.

Vzpomínka

Kdo v srdcích žije, neumírá.
Dne 14. 6. to bude 23 let, co nás navždy 

opustila naše maminka, babička 
a švagrová,

paní Jarmila		Polesná.

Dne 16. 6. si připomeneme 
1. smutné výročí, kdy nás navždy opustil 
náš tatínek, dědeček, pradědeček a švagr,

pan Jaroslav		Polesný.

Vzpomínka

Dne 5. června 2024 uplynulo 5 let, 
co nás opustil náš milovaný manžel, 

tatínek a dědeček,

pan Rudolf	Rieckel.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
S láskou vzpomíná rodina.

Vzpomínka

Dne 9. června 2024 
uplyne 10 let, 

kdy nás navždy opustil 

pan Emil	Urbaník.

Vzpomeňte s námi. Děkujeme.

Vzpomínka

Dne 9. 6. to budou dva roky, 
co nás navždy opustila naše milující 

maminka a babička, 

paní Libuše	Štrosová. 

S láskou vzpomíná celá rodina.

Vzpomínka

Dne 27. 6. to budou dva smutné roky, 
co odešel náš milovaný manžel, tatínek, 

bratr a švagr,

pan Bohumil	Babor.

S láskou vzpomíná celá rodina a děkujeme 
všem, kteří vzpomenou s námi.

Vzpomínka

Dne 15. června 2024 je to již 10 let, 
co nás opustila milovaná maminka, 

babička, sestra a teta,

paní Marta	Tětková. 

Ani deset let nestačí na zmírnění 
zármutku. Moc nám všem chybíš 

a neuběhne den, abychom si nevzpomněli. 
Dcera Dáša s rodinou a rodina Kaslova.

Vzpomínka

Společenská rubrika

S láskou vzpomíná dcera Stanislava, syn Jaroslav, švagři Václav a Ladislav s rodinami, 
vnoučata David a Jaroslav s rodinami.

Kdo jste je znali a měli rádi, vzpomeňte s námi. Děkujeme za tichou vzpomínku.



červen 2024|

OPRAVNA	OBUVI	A	VÝROBA	KLÍČŮ
ČERVEN	2024

po	3.	6. 14–17 ČERVENEC
A

SRPEN

ZAVŘENO

st	12.	6. 14–17
út	18.	6. 14–17
pá	21.	6. 14–17
pá	28.	6. 14–17

Výrobu	klíčů	a	vyzvednutí	zakázek	mimo	pracovní	
dobu	lze	domluvit	na	tel.:	773	478	883.	

Neváhejte	mi	zavolat.

Řádková inzerce
		ANGLIČTINA – Individuální i skupinová výuka, též online 

(Skype apod.), tel. č. 724 015 347, www.anglickyjazyk.net

		Provádím zednické a malířské práce, obklady, dlažby  
a další práce dle domluvy. Více na tel. č. 721 757 399

		ÚČETNICTVÍ: vedení účetnictví – fyzické osoby  
i právnické organizace včetně mezd. Tel. č. 606 609 720

		Kosmetika,	manikúra,	pedikúra – dojezd i k vám. 
 Gabriela Deichert Kočišová, Dobřany, Nová 956,    
 objednávky tel. č. 736 610 904.

		Prodám garáž v Plzeňské ulici, tel. č. 603 816 242.

		Pronajmu byt 2+1 v Dobřanech, od července 2024. 
 Tel. č. 604 679 688.

Přijmeme	VRÁTNÉHO	/	VRÁTNOU
Dobřany,	Přeštice

 zkrácený úvazek dle domluvy
 práce vhodná pro OZP (invalidní důchodce)
 spolehlivost, čistý výpis z rejstříku trestů
 zdravotní způsobilost i k nočním směnám
 CERTIFIKÁT STRÁŽNÝ umožníme udělat

tel.:	377	464	701,	e-mail:	personalni@sanyguard.cz

32

Příspěvky do DL musí být zasílány na mail listy@dobrany.cz 
do 20.	dne v měsíci. Texty jsou přijímány v maximálním rozsahu 
cca 2	500	znaků (vč. mezer), nerozhodne-li redakce v individuálních 
případech jinak. Plné znění Zásad pro vydávání zpravodaje,  
ceník inzerce a návod na kontrolu publikovaných textů najdete na 
www.dobrany.cz/kultura-vzdelani-sport/dobranske-listy/

PŘEDNÁŠKA
na téma

Minimalismus s rodinou?

Proč minimalizovat, co mi to přinese?
Co přesně znamená minimalismus? 
Opravdu to jde i s dětmi?
Jak to zvládnu časově?

úterý  18. 6. 2024      18:00
jednací sál MKS Dobřany

délka 1 - 1,5 hodiny, beseda, vstup volný
dotazy pište na helena@zenasmalem.cz

(informační centrum - nám. T.G.M. 5)

Přijďte zjistit, jak na to.
Těším se na vás!

Helena Prausová



www.dobrany.cz |

 •  Fotovoltaické elektrárny na klíč 
s pokročilým řízením spotřeby 
a prodejem přebytků

 •  Místní dodavatel s 12letou zkušeností 

 •  Více než 50 realizací

Kč

dotace záruka servisod 2011 místní fi rma

www.cetes.cz

Přijmeme
obchodního zástupce
 •   jste týmový hráč?

 •    chcete pracovat ve středně velké, 
úspěšně se rozvíjející fi rmě?

 •   jste orientován na klienta a jeho potřeby?

 •    jste samostatný, cílevědomý a máte chuť 
aktivně ovlivňovat svůj příjem?

Pokud jste dočetli inzerát až sem 
a máte pocit, že odpovídáte uvedenému 

profi lu, kontaktujte nás 
na telefonním čísle 777 672 672.

33



červen 2024|34

RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!

Ceny od 390 Kč měsíčně.

KVĚTINY FLORA
Hana Rybínová
Vančurova 322, Dobřany

VÝPRODEJ!
Od 1. 6. 2024 sleva 50 % na veškerý sortiment

(dárkové, vánoční, dušičkové zboží), 

velký výběr doplňků na tvoření (stuhy, korálky, 

plstě, sušina... a mnoho dalšího).

Sleva se nevztahuje 

na řezané a hrnkové květiny. 

Slevy nelze sčítat. Podklady pro inzerci
INDD, AI, EPS, PDF - písma musí být převedená na křivky

Obrázky: TIFF, JPG, BMP - rozlišení 300 dpi (obrázky musí být dodány zvlášť - nevložené do textu)
Texty: DOC, DOCX, ODT, TXT

Slevy
 opakovaná plošná inzerce
 2 výtisky      10 % z celkové ceny
 3 a více výtisků     20 % z celkové ceny
 10 a více výtisků     30 % z celkové ceny

 nabídka pracovních míst    20 % z ceny inzerce

 souběžná inzerce ve vývěskách MKS  5 % z ceny inzerce

Slevy se nesčítají, vždy je využita ta vyšší. 

Velikost inzerátu
1 strana (186 x 263 mm) 6 480 Kč
1/2 strany (186 x 128,5 mm) 3 240 Kč
1/4 strany (91 x 128,5 mm) 1 620 Kč
1/8 strany (91 x 63 mm) 810 Kč

Řádková nekomerční inzerce max. 92 znaků zdarma
vyměním, daruji, hledá se, koupím...

Řádková komerční inzerce max. 92 znaků  50 Kč
prodej, služby...

Společenská rubrika zdarma

Ceník inzerce 
v Dobřanských listech
(platný od 5. 4. 2022)

Měsíčník pro Dobřany, Šlovice, Vodní Újezd a okolí

e-mail: listy@dobrany.cz

Dobřanské listy vychází v nákladu 3 050 ks a jsou distribuovány zdarma do každé domácnosti v Dobřanech, Šlovicích a Vodním Újezdu.



www.dobrany.cz |

4. 6. ve 14:00  PRÁZDNINY S BROUČKEM (BIO SENIOR)
ČR / komedie / 87 min / přístupný / režie: Jiří Matoušek

Bára Poláková a Lukáš Příkazký vyráží obytňákem do Chorvatska. A ne ledajakým! 

Nečekané dědictví jim přihraje karavan, jemuž se odjakživa říká Brouček. A Jadran 

se zdá být na dosah... Jenže na cestě je potká spousta nečekaných překvapení. 

Vstupné: 70 Kč

6. 6. ve 20:00  CHIMÉRA
Itálie / drama, romantický / 130 min / 12+ / titulky / režie: Alice Rohrwacher

Lovci pokladů, vykradači hrobů a komedianti. To jsou členové party „Tombaroli”. 

Arthur vyniká zvláštním darem – schopností najít staré etruské poklady. Zatímco 

on hledá ztracenou lásku, ostatní využívají jeho talent k dosažení bohatství. Hon za 

chimérami je dovede na hranici mezi živými a mrtvými světy.

Vstupné: 120 Kč

7. 6. ve 20:00 MIZEROVÉ: NA ŽIVOT A NA SMRT
23. 6. v 18:00
USA / akční komedie / 115 min / 15+ / titulky / režie: Adil El Arbi, Bilall Fallah

Letos v létě se vrátí kultovní Mizerové s nejnovějším mixem akčních scén a neko-

rektního humoru. Tentokrát je však čeká nečekaný zvrat: Ti nejlepší z nejlepších 

musí sami prchat před zákonem. V hlavních rolích se znovu potkávají Will Smith 

a Martin Lawrence, co by detektivové Mika Lowrey a Marcuse Burnett.

Vstupné: 140 Kč

9. 6. v 15:00 SYLVANIAN FAMILIES VE FILMU: DÁREK OD FREYI
23. 6. v 15:00
Japonsko / animovaný / 66 min / přístupný / dabing / režie: Kazuja Konaka

Ve vesnici Sylvania se blíží každoroční festival, a zatímco jsou všichni nadšeni 

a připravují své festivalové kousky, Freya má problém. V den festivalu má její ma-

minka narozeniny a ona vůbec netuší, jaký jí dát dárek. A k tomu ještě dostala dů-

ležitý úkol vybrat Strom roku, hlavní událost festivalu.

Vstupné: 120 Kč

12. 6. ve 20:00  VE JMÉNU CTI (TADY VARY)
Francie / drama / 101 min / 12+ / titulky / režie: Vincent Perez

Paříž, 1887. Duel je oficiálně zakázanou, ale stále běžnou praxí rozhodování sporů 

a hájení cti. Tedy, pokud jste muž... Podle Marie-Rose Astié de Valsayre by to tak 

ale nemělo zůstat. Odvážná a inteligentní žena se rozhodne, že půjde příkladem 

a postaví se aroganci a nadřazenosti mužů se zbraní v ruce.

Vstupné: 170 Kč

13. 6. ve 20:00  DĚTI TĚCH DRUHÝCH
Francie / drama, komedie / 103 min / 12+ / titulky / režie: Rebecca Zlotowski

Rachel je 40 a nemá děti. Má ráda svůj život: své středoškolské studenty, přátele, 

svého bývalého manžela i hodiny kytary. Když se zamiluje do Aliho, přilne k jeho 

čtyřleté dceři Leile. Ukládá ji do postele, stará se o ni, miluje ji jako vlastní. Ale milo-

vat cizí děti je příliš riskantní.

Vstupné: 140 Kč

21. 6. ve 20:00  MOTORKÁŘI
30. 6. v 18:00
USA / drama / 116 min / 15+ / titulky / režie: Jeff Nichols

Kathy (Jodie Comer) je tvrdohlavá a svobodomyslná holka, která si nikým nenechá 

kecat do života. Když v baru narazí na motorkáře Bennyho (Austin Butler), oka-

mžitě to mezi nimi začne jiskřit. Benny je členem motorkářské party „Vandals“, 

vedené majitelem baru Johnnym (Tom Hardy). Chuť svobody je nakažlivá a brzy 

jí podlehne i Kathy. Jako bystrá holka si ale začne všímat i negativních věcí, které 

růst motorkářského gangu provázejí – čím dál násilnější boje s konkurencí, střety 

s policí a nelegální aktivity, které zajišťují organizaci příjmy a udržují ji v chodu.

Vstupné: 150 Kč

27. 6. ve 20:00  BIRTHDAY GIRL
Dánsko / drama / 95 min / 15+ / titulky / režie: Michael Noer

Nanna pozvala svou dceru Cille a její nejlepší kamarádku na plavbu zaoceánskou 

výletní lodí mířící do Karibiku na oslavu Cilliných 18. narozenin. Hned první večer se 

však vysněná dovolená změní v noční můru, dojde ke znásilnění – nebo ne? Začíná 

matčin hon za vyšetřením případu

Vstupné: 140 Kč

28. 6. v 17:00  IMAGINÁRNÍ PŘÁTELÉ
USA / rodinný / 108 min / přístupný / dabing / režie: John Krasinski

Obyčejná náctiletá holka Bea (Cailey Fleming) má jedinečný „dar“ – je schopná vi-

dět imaginární přátele lidí ve svém okolí, jimž už jejich dětští parťáci dospěli a za-

pomněli na ně. A právě Bea se těmhle „sirotkům“ rozhodne najít nové kamarády. 

Pomáhá jí v tom trochu podivínský soused (Ryan Reynolds), jenž má stejný dar.

Vstupné: 130 Kč

28. 6. ve 20:00  TICHÉ MÍSTO: PRVNÍ DEN
USA / horor / 89 min / 15+ / titulky / režie: Michael Sarnoski

Jestli chcete přežít, musíte zůstat potichu. Úspěšná hororová sága se v novém díle 

vrací ke dni, kdy agresívní mimozemšťané přiletěli na naši planetu. Prvotní šok pro-

žijete spolu s obyvateli New Yorku, města, které neztichne ani na okamžik.

Vstupné: 150 Kč

30. 6. v 15:00  LASSIE: NOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ
Německo / rodinný / 91 min / přístupný / dabing / režie: Hanno Olderdissen

Nejslavnější kolie světa se vrací! A jak jinak než s věrným parťákem Florianem po 

boku. Ale nejen s ním. V novém dobrodružství je kromě nových dvounohých i čtyř-

nohých přátel čeká taky nebezpečný úkol – musí vypátrat, kdo stojí za záhadnými 

únosy psů, mezi kterými je i jejich kamarádka, malá Jack Russell teriérka Pippa.

Vstupné: 140 Kč

Kino – divadlo – kongresový sál – Káčko

35



červen 2024|

Dobřanské listy 6/2024. Periodický tisk územního samosprávného celku. Pro město Dobřany vydalo Městské kulturní středisko Dobřany, IČ 712 09 336, 
náměstí T. G. M. 5, Dobřany. Vychází: 11x ročně. Náklad: 3 050 ks. Odpovědná	redaktorka: Lenka Šašková. Redakce:	Městské kulturní středisko Dobřany, 
telefon: 739 643 219, e-mail: listy@dobrany.cz, facebook.com/DobranskeListy. Uzávěrka: vždy do 20. dne v měsíci. Texty jsou přijímány v maximálním 
rozsahu cca 2 500 znaků (vč. mezer). Redakce si vyhrazuje právo na úpravu zaslaných textů. Tisk: Kalous & Skřivan. Registrace: MK ČR E12353. 

ZDRAVOTNÍ	STŘEDISKO (Třída 1. máje 1300)
Praktický	lékař	pro	dospělé
MUDr. Ludmila Horová
tel.: 377 972 544, e-mail: ordinace@horovi.cz
pondělí 6:00–12:00 14:00–18:00
úterý 6:00–13:00
středa, pátek 6:00–12:00 
čtvrtek 6:00–12:00 13:00 Harmonie

Praktický	lékař	pro	dospělé,
poradna	pro	sportovce
MUDr. Radana Salvétová
tel.: 606 370 308
www.salvetgroup.estranky.cz
pondělí 7:30–11:00 
 11:15–12:30 pro podniky a objednané
 15:00–18:00 pouze po tel. domluvě
úterý 7:30–11:30 
 11:30–13:00 pro objednané
středa, pátek 7:30–11:00 
 11:15–13:00 pro podniky a objednané
čtvrtek 7:30–11:00 
 11:15–13:00 pro objednané

Praktický	lékař	pro	dospělé
MUDr. Jana Vimrová
tel.: 732 500 068
e-mail: praktikdobrany@gmail.com

Praktický	lékař	pro	děti	a	dorost
MUDr. Alena Špidlenová 
Dětské lékařství Dobřany s.r.o.
tel.: 723 079 072, www.dldobrany.cz
 zdraví	objednaní	 nemocní
po, st, čt 7:30–8:00 8:00–11:00
út 14:30–18:00 13:00–14:30
pá 7:30–8:00 8:00–10:00
 prevence	objednaní
po, st, čt 11:00–14:00
pá 10:00–13:00
(Zdraví objednaní – kontroly po nemoci, plánované 
náběry a předoperační vyšetření, potvrzení všeho druhu)

Praktický	zubní	lékař
MUDr. Lada Cvachovcová
tel.: 604 129 239
pondělí, čtvrtek 7:30–17:00
út, st, pá 7:30–13:00

MUDr. Petr Bureš
tel.: 724 516 852
pondělí 7:30–14:30
úterý 9:00–17:30
středa 7:00–13:00
čtvrtek 7:00–12:00 MUDr. Hrbáčková
pátek 6:30–12:00

Kožní	ordinace
MUDr. Petra Brodská, Ph.D.
tel.: 775 057 007, www.kozni-brodska.cz
Ordinační hodiny:
pondělí 8:00–14:00
Vyšetření po telefonickém objednání.

Kardiologická	ordinace
MUDr. Tomáš Kolouch
tel.: 730 778 658
po, st, čt 8:00–15:00
úterý 8:00–18:00
pátek 7:00–11:00

Gynekologie
MUDr. Regina Janů
tel.: 775 519 042, www.gynekolog.cz/janu/
e-mail: janu.gynekologie@gmail.com
pondělí 8:00–14:00
úterý 6:30–17:00
středa 6:30–13:00 po objednání
čtvrtek 8:00–13:00
pátek 9:00–11:00 po objednání

Diabetologická	ambulance
Diakom s.r.o. – MUDr. Renata Arias
tel.: 371 791 791
pondělí, středa 7:00–15:00 MUDr. J. Prošková

Interní	ambulance
MUDr. Vimrová | MUDr. Radová
tel.: 775 002 155 
úterý, čtvrtek, pátek  8:00–14:00 
Pouze po telefonické domluvě.

Ordinace	očního	lékaře
MUDr. Kateřina Košťáková
tel.: 777 837 387 (v ord. hodinách)
pondělí, čtvrtek 8:30–12:00 12:30–14:30
středa 13:00–14:00 14:00–17:30
pátek 8:00–11:00 11:00–13:00
Vyšetření pouze po telefonickém objednání.
perimetry:
pondělí, čtvrtek 8:00–8:30 po objednání
středa 11:00–13:00 po objednání
pátek 7:00–8:00 po objednání

Odběry	krve
EUC Laboratoře s.r.o., tel.: 720 061 001
pondělí–pátek 6:00–12:00

Oční	optika	a	ordinace
Dagmar Strejcová
tel. optika: 727 900 748, www.optikastrejcova.com
tel. ordinace: 724 274 254,
e-mail: optikastrejcova@seznam.cz
pondělí 8:30–15:00  + měření zraku pro objednané
středa 8:30–17:30  + měření zraku pro objednané
 8:30–14:00  oční ordinace s lékařem 
    pro objednané
čtvrtek, pátek 8:30–15:00

Praktický	lékař	pro	děti	a	dorost
MUDr. Jitka Šebestová
Školní 33, Dobřany, tel.: 377 972 754, 732 114 040
  pro objednané
úterý 7:00–16:00 16:00–18:00
čtvrtek 7:00–14:00 14:00–16:00
pátek 7:00–12:00
Chlumčany, tel.: 377 973 124
pondělí, středa 7:00–12:00

Lékárna	BENU
náměstí T. G. M. 116, tel.: 373 034 601
pondělí–pátek 8:00–12:00 12:30–16:30

Lékárna	Devětsil
Sokolovská 967, tel.: 377 921 299
pondělí–pátek 8:00–12:30 13:00–17:00

Centrum	domácí	zdravotní	péče
Mgr. Jaroslava Kaderová
tel.: 603 430 987, 377 973 096
e-mail: kaderova@volny.cz, www.kaderova.cz

Jubilata	Dobřany	pro	osoby	potřebující	
péči	–	pečovatelská	služba
Sokolovská 1004
tel.: 733 141 900 – Mgr. Ivana Kvíderová
e-mail: jubilata.dobrany@diakoniezapad.cz
pondělí–pátek 7:00–19:00
so, ne, svátek 7:00–9:00 11:30–14:00
   17:00–19:00

Ambulance	klinické	logopedie
Mgr. Michaela Hrubešová
Nová 956
tel.: 775 313 801, e-mail: hrubesova@hotmail.cz
pondělí 8:00–15:00
úterý 8:00–18:00 na objednání
středa 8:00–11:00 na objednání
čtvrtek 8:00–18:00 na objednání
pátek 7:30–11:30 na objednání

Veterinární	ordinace
MVDr. Tereza Sýkorová
Dragounů 1018
tel.: 724 806 606, e-mail: veterinadobrany@seznam.cz
pondělí, pátek 9:00–12:00
úterý, čtvrtek 16:00–19:00
středa  pouze objednaní pacienti

Sběrný	dvůr
tel.: 721 529 770
pondělí  14:00–18:00
st, pá, ne 9:00–13:00 14:00–18:00

Městský	úřad	Dobřany
Náměstí T.G.M. 1, tel. ústředna: 377 195 831
pondělí, středa 7:15–11:15 12:00–17:00
(úřední dny)
úterý, čtvrtek 8:00–11:15 12:00–14:30
pátek 8:00–11:15 12:00–13:00

Městské	kulturní	středisko	Dobřany
Dobřanská	galerie,	kostel	sv.	Víta,	IC
Náměstí T. G. M. 5, tel.: 377 972 725, 377 972 480
e-mail: kultura@dobrany.cz, ic@dobrany.cz
pondělí–pátek 8:30–12:15 13:00–17:00
sobota, neděle  13:00–17:00
státní svátky zavřeno

Kino	–	divadlo	–	kongresový	sál	Káčko
Sokolovská 1011, tel.: 739 643 219
e-mail: kino@dobrany.cz, www.kacko.cz
Pokladna kina otevřena 1 hodinu před začátkem 
představení.

Česká	pošta	
Náměstí T. G. M. 2 
pondělí, středa 10:00–12:00 13:00 – 18:00
út, čt, pá 8:00–12:00 13:00 – 16:00
sobota 8:00–12:00

Horké	linky
Plyn – poruchy: 1239
Voda – poruchy: 800 120 112
El. proud – poruchy: 800 850 860
Hasiči: 150 / Záchranka: 155 / Policie: 158 
Městská policie: 156    
Mezinárodní tísňové volání: 112
epepa@dobrany.cz – hlášení závad
Sousedská výpomoc – 734 258 859
Dobřany V OBRAZE – mobilní aplikace
Odchyt psů – 724 004 389

Informační přehled


